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HYR J E
Zhvi l l imi  i  n jë model i  inovat iv për r ipërdorimin 
social  të pronave të konf iskuara përmes SS-ve,  
ka një potencial  të jashtëzakonshëm ne l idhje 
me ofr imin e shërbimeve ndihmëse që 
ndikojnë në mirëqenien e komuniteteve 
vulnerabël .  Ripërdorimi social  i  aseteve të 
konf iskuara nga kr imi i  organizuar dhe 
korrupsioni  ofron zg j idhje konkrete të nevojave 
të komuniteteve.  Rr i t ja  e rol i t  të qeverisë mbi 
manaxhimin e këtyre aseteve për qëll ime 
sociale sf idon korrupsionin dhe apat inë,  duke 
nxitur  një angazhim kolekt iv për të reduktuar 
pabarazitë dhe për të promovuar unitet in 
terr i tor ial .  Kjo qasje mbështet kohezionin dhe 
mbrojt jen sociale,  duke vënë theksin në 
punësimin,  bashkëpunimin social  dhe prakt ikat 
e qëndrueshme në këtë drejt im.

Lig j i  i  parë që lejonte r ipërdorimin social  të 
aseteve të konf iskuara nga mafia dhe të 
korruptuar i t  u shpall  në Ital i  më 7 Mars 1996,  
pas një mbledhjeje të f i rmave nga qytetarët ,  
n ismëm e promovuar nga LIBERA – shoqata,  
emra dhe numra kundër mafias .

Me kal imin e kohës,  ky leg j is lacion është bërë 
një mjet i  rëndësishëm për të st imuluar 
adoptimin e l ig jeve që mbështesin
r ipërdorimin social  të aseteve të konf iskuara,  
g j i thashtu në nivel  evropian dhe ndërkombëtar.
 
Në vit in 2009,  Kuvendi  i  Shqipër isë miratoi  
l ig j in Nr.  10 192,  datë 3 dhjetor,  “Për 
parandal imin dhe luftën kundër kr imit  të 
organizuar,  t raf ik imit  dhe korrupsionit  
nëpërmjet masave parandaluese ndaj  
pasur ive”.  Ky l ig j  le jon huadhënien e aseteve të
konf iskuara për qëll ime sociale .  Më pas,  VKM 
Nr.  632,  datë 23 korr ik 2010,  përshkruan 
kr i teret ,  metodat dhe procedurat për vënien në 
punë dhe t jetërsimin e pasurive të konf iskuara,  
duke njohur OSHC-të s i  aktorë kryesorë në 
trajt imin e çësht jeve sociale dhe zhvi l l imit  
ekonomik.
 
Model i  i  r ipërdorimit  social  të aseteve të 
konf iskuara u prezantua në Shqipëri  në vit in 
2016 nga Partnerët Shqipëri  për Ndryshim dhe 
Zhvi l l im (PSh) nëpërmjet zbat imit  të projekt i t  
C.A.U.S.E – Përdorimi i  Pronave të Konf iskuara 
për Sipërmarr je Sociale .

PSh zbatoi  in ic iat ivën e parë në vend dhe në 
rajonin e Ballkanit  Perëndimor për kr i j imin e 
s ipëmarr jeve sociale (SS-ve)  në prona të  
konf iskuara nga kr imi i  organizuar dhe 
korrupsioni .  Nëpërmjet bashkëpunimit  me 
Ag jencinë e Administr imit  të Pronave të 
Sekuestruara dhe të Konf iskuara (AAPSK) dhe 
mbështet jes f inanciare të Bashkimit  Evropian 
dhe ,  u kr i juan tre SS-të e para,  në prona të 
konf iskuara,  në Durrës,  F ier  dhe Sarandë.

Në vi j im të këtyre përpjekjeve,  është duke u 
zbatuar një projekt t jetër 'TWIST:  Drejt  një 
model i  të r i  të s ipërmarr jes sociale në pronat e 
konf iskuara në Shqipëri '.  Ky projekt i  zbatuar 
nga LIBERA - Associazioni ,  nomi e numeri  
contro le mafie,  Partnerët Shqipëri  për 
Ndryshim dhe Zhvi l l im,  Bashkia Tiranë,  në 
bashkëpunim me Ag jencinë e Administr imit  të 
Pronave të Sekuestruara dhe të Konf iskuara 
(AAPSK) dhe i  mbështetur f inanciar isht nga 
Bashkimi Evropian,  po kontr ibuon në zhvi l l imin 
e 10 SS-ve të reja dhe ekzistuese në vend,  2  
prej  të ci lave të ngr itura në prona të 
konf iskuara nga kr imi i  organizuar dhe 
korrupsioni .

Sot ,  me një kuadër l ig jor  të përmirësuar për 
r ipërdorimin social  të pronave të sekuestruara 
dhe të konf iskuara,  përpjekjet  e shtuara në 
luftën kundër kr imit  të organizuar,    dhe një 
kuptim më të mirë nga strukturat  shtetërore të 
rol i t  të organizatave të shoqërisë civ i le (OShC-
ve) në zbat imin e nismave të s ipërmarr jes 
sociale,  ka një potencial  më të madh për 
shfrytëzimin e mundësive të t i l la  në Shqipëri .  
Këto SS janë rr i tur,  duke u ofruar individëve 
dhe komuniteteve të marg j inal izuara mundësi  
për t’u zhvi l luar.  Nëpërmjet akt iv i teteve të 
ndryshme dhe efekt ive,  ato nxis in përfshir jen 
sociale,  kr i jo jnë mundësi  punësimi dhe 
promovojnë fuqiz imin ekonomik brenda 
komuniteteve të synuara.
 
Për më tepër,  ndikimi i  kët i j  model i  shtr ihet 
përtej  vetë SS-ve,  duke g jeneruar një 'efekt  
domino'  në të g j i thë terr i toret ,  duke inkurajuar 
angazhimin më të g jerë të qytetarëve dhe 
duke promovuar l ig jshmërinë nëpërmjet ofr imit  
të shërbimeve sociale dhe promovimit  të 
s ipërmarr jes sociale të në prona të 
konf iskuara.
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S T R U K T U R A  E  S T U D I M I T
Studimi pasqyron një anal izë të kuadrit  l ig jor  
për r ipërdorimin social  të pronave të 
konf iskuara nga OSHC-të,  dhe rol i t  të njësive të 
vetëqeveris jes vendore në këtë drejt im dhe të 
japë rekomandime për rr i t jen e rol i t  të Bashkive 
në këtë proces.
 
Gj i thashtu,  studimi ofron një anal izë mbi 
kontr ibut in e SS-ve në integrimin social  dhe 
punësimin e komuniteteve të marg j inal izuara.  
Është bërë një vlerësim i  ndikimit  të 
akt iv i teteve të SS-ve në komunitetet e
pafavorizuara,  përmes lentes g j inore,  duke 
prezantuar g jet je dhe rekomandime thelbësore 
për të ardhmen.
 
Pjesa e parë e studimit  fokusohet në 
angazhimin e inst i tucioneve të vetëqeveris jes 
vendore,  Bashkisë,  s i  inst i tucion kyç në 
menaxhimin e pasurive të konf iskuara me 
qëll im r ipërdorimin e tyre social .  Një anal izë e 
kuadrit  l ig jor  dhe prakt ik kombëtar,  pasqyron 
s i tuatën aktuale dhe propozohen rekomandime 
mbi një rol  të shtuar të inst i tucioneve të 
vetëqeveris jes vendore në këtë proces.

Pjesa e dytë e studimit    fokusohet dhe thekson 
kontr ibut in dhe impakt in e s ipërmarr jeve 
sociale në integrimin social  dhe kr i j imin e 
mundësive të punësimit  për individë që vi jnë 
nga grupe vulnerabël .  Ajo ofron një pasqyrë 
g j i thëpërfshirëse të 13 s ipërmarr jeve sociale në 
vend,  5 prej  të ci lave në prona të konf iskuara 
nga kr imi i  organizuar dhe korrupsioni ,  duke 
theksuar potencial in e tyre për përfshir jen 
sociale dhe punësimin e individëve që i  
përkasin shtresave vulnerabël .  Kjo pjesë e 
studimit  prezanton g jet je të një anal ize të 
thelluar të kapaciteteve të vlerësuara të 
individëve të punësuar në SS-të e targetuara,  
rol in e inst i tucioneve shtetërore dhe aktorëve 
të t jerë,  me ndikim në lehtësimin e punësimit  të 
tyre et j .Studimi fokusohet në qytetet Durrës,  
F ier,  Shkodër,  Gj i rokastër,  Elbasan,  Fushë-Arrëz,  
Memaliaj ,  Roskovec,  Sarandë,  dhe Tiranë.  
Indekse të ndryshme, s i  indeksi  i  pabarazisë 
g j inore,  përqindja e punësimit ,  dhe indeksi  i  
përfshir jes sociale,  janë anal izuar përmes një 
studimi bazë dhe matjes së ndikimit  të SS-ve të  
synuara s i  pjesë e qëll imshme e kët i j  studimi .
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PJESA 1

RIPËRDORIMI SOCIAL I PRONAVE TË 

KONFISKUARA NGA KRIMI I 

ORGANIZUAR DHE KORRUPSIONI NGA 

OSHC-të ME NJË ROL TË SHTUAR TË 

BASHKIVE



I .    K O N T E K S T I  I  P Ë R G J I T H S H Ë M
Ripërdorimi social  i  pasur ive të konf iskuara nga 
kr imi i  organizuar dhe korrupsioni  paraqitet  s i  
n jë fazë e veçantë në procesin e r ikuperimit  të 
aseteve që kontr ibuon në fuqiz imin e 
qytetarëve dhe komuniteteve s i  kundërveprim 
ndaj  pushtet i t  të kr imit .  Ai  e shtr in luftën 
kundër kr imit  të organizuar dhe korrupsionit  
përtej  shtet i t  dhe përfshin shoqërinë,  
drejtpërdrejt  ose tërthorazi .
 
Ripërdorimi social  i  pasur ive të konf iskuara nga 
kr imi i  organizuar dhe korrupsioni  është një 
mjet për t ' i  dërguar s injal  të fortë shoqërisë për 
t 'u mobil izuar.  Mesazhi  është se konf iskimi nuk 
është vetëm një instrument për të luftuar 
kr imin e organizuar nëpërmjet dobësimit  të 
fuqisë f inanciare të t i j  dhe mundësisë për të 
inf luencuar,  por edhe një mundësi  për të rr i tur  
buxhetet e autor i teteve publ ike.  Ai  është 
g j i thashtu një mekanizëm i  dobishëm dhe 
transparent nga pikëpamja sociale,  i  c i l i  bën të 
disponueshme, drejtpërdrejt  ose tërthorazi ,  
pasur itë e konf iskuara nga kr imi i  organizuar 
dhe korrupsioni  për qytetarët dhe shoqërinë.  
Duke vepruar kështu,  konf iskimi i  pasur ive të 
kr imit  të organizuar dhe korrupsionit  dhe 
r ipërdorimi social  i  tyre r i formësohet nga një 
mjet thjesht shtypës në një mjet r ishpërndarës.
 
Kjo qasje nxjerr  në pah një aspekt shumë të 
rëndësishëm të drejtësisë restauruese,  ku 
shkelësi  i  l ig j i t  duhet të marrë përg jeg jësinë 
për të r iparuar dëmin nga vepra e t i j  dhe ku 
vikt ima mund të f i tojë më shumë besim në 
shoqëri  në tërësi .  Drejtësia penale po kthehet 
g j i thnjë e më shumë drejt  të drejtave të 
vikt imave,  ku çësht ja e dëmshpërbl imit  është 
një çësht je shumë e rëndësishme.
 
Ripërdorimi social  i  pasur ive të konf iskuara nga 
kr imi i  organizuar dhe korrupsioni  është një 
mjet kryesor për shkak se kompensimi dhe 
vendosja e këtyre pasurive i  pozicionon ata që 
preken nga këto kr ime të rënda në rol in më 
qendror në procesin e r ikuperimit  të aseteve.  

Ajo që është veçanërisht interesante në l idhje 
me skemat e r ipërdorimit  social ,  është se kr imi 
i  organizuar dhe korrupsioni  mund të mos jetë 
l idhur me një vikt imë të ident i f ikueshme.
Si  të t i l la ,  projektet e r ipërdorimit  social  mund 
të dallohen nga të t jerat  pasi  ato,  në 
përg j i thësi ,  nuk kërkojnë që një individ apo 
komunitet  të jetë i  ndikuar drejtpërdrejt  nga 
vepra penale specif ike me qëll im që të 
përf i tojnë nga përdorimi ose të ardhurat nga 
shit ja e at i j  aset i ,  pasi  të konf iskohet .

Ripërdorimi social  i  pasur ive të konf iskuara 
përdoret për të kompensuar bazuar në një 
nocion më të g jerë të 'v ikt imës'  duke përfshirë 
komunitetet në përg j i thësi ,  madje edhe vetë 
organet shtetërore.  Rikthimi në komunitet  i  
pasur ive të përf i tuara në mënyrë të pal ig jshme, 
për t’u përdorur për qëll ime sociale,  është një 
strateg j i  efekt ive në luftën e përbashkët ndaj  
kr imit  të organizuar.  

Menaxhimi i  këtyre pronave nga organizatat  e 
shoqërisë civ i le dhe mundësia për t’i
shndërruar ato në mjedise ku zhvi l lohen 
njëkohësisht akt iv i tete të nevojshme ekonomike 
dhe sociale,  ndikon në mënyrë të drejtpërdrejtë 
në mirëqënien e komunitet i t  nëpërmjet 
prodhimit  të të mirave dhe shërbimeve dhe 
kr i j imit  të mundësive për punësim.
 
Kur inst i tucionet dhe/ose shoqëria civ i le i  
përdorin këto prona në mënyrë efekt ive për 
qëll ime sociale,  ky është një s injal  i  humbjes së 
kontrol l i t  dhe prest ig j i t  të eksponentëve 
kr iminalë në terr i toret që ata i  pretendojnë s i  të 
tyret dhe një provë e vërtetë e ndryshimit  që 
po ndodh në një terr i tor  të kr imit  të organizuar.

Përdorimi i  pasur ive të konf iskuara nga kr imi i  
organizuar dhe korrupsioni  nëpërmjet 
r ipërdorimit  social  të tyre është metodë 
efekt ive për të luftuar kr imin e organizuar dhe 
për zhvi l l imin social  -  ekonomik të komunitet i t ,  
falë tre dimensioneve:
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Perceptimi i  r ipërdorimit  social ,  s i  n jë fazë e 
veçantë në cikl in e r ikuperimit  të aseteve,  
g j i thashtu pasqyron më saktë shtr i r jen dhe 
kohëzg jat jen g j i thëpërfshirëse të masave të 
r ipërdorimit  social ,  të ci lat  shtr ihen përtej  
sferës së "asg jësimit".

Për shembull ,  nëse Ag jencia e Administr imit  të 
Pronave të Sekuestruara dhe të Konf iskuara 
(AAPSK) vendos një ndërtesë të konf iskuar për 
t 'u përdorur s i  objekt i  n jë ndërmarr jeje sociale,  
r ipërdorimi social  i  saj  do të shtr ihej  shumë 
përtej  disponimit  momental  të t i j  nga shtet i ,  dhe 
përfshin angazhimin për qëll ime sociale për 
muaj  ose vite në vi j im,  dhe që kërkon të dhëna 
dhe angazhim nga një gamë e g jerë individësh 
dhe organizatash që e përdorin dhe përf i tojnë 
prej  saj .

S ipas leg j is lacionit  në fuqi ,  vetëqeveris ja 
vendore është pushtet i  që ofrohet më pranë 
qytetarëve dhe që i  dedikohet atyre g jatë g j i thë 
organiz imit  dhe funksionimit  të t i j .
 
Par imi bazë mbi të ci lën duhet të funksionojë 
vetëqeveris ja vendore për të real izuar misionin 
e s ipërpërmendur,  është par imi i  subsidiar i tet i t ,  
që përcakton se Bashkitë kryejnë funksionet 
dhe ushtrojnë kompetencat e tyre në një nivel  
qeveris jeje sa më pranë komunitet i t ,  duke pasur 
parasysh rëndësinë dhe natyrën e detyrës,  s i  
dhe kërkesat e ef içencës e të ekonomisë.
 
Pikër isht për shkak të kët i j  par imi dhe fakt i t  se 
pushtet i  vendor është më pranë kërkesave dhe 
nevojave të qytetarëve buron edhe rol i  i  shtuar 
që duhet të kenë këto organe në fushën e 
r ipërdorimit  social  të pasurive të konf iskuara 
nga kr imi i  organizuar dhe korrupsioni .
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Së treti, është dimensioni ekonomik - 
sipërmarrjet sociale në pasuritë e 
konfiskuara gjenerojnë vende pune dhe 
kanë për qëllim maksimizimin e fitimit, i cili 
do të riinvestohet dhe do të shkojë në 
funksion të misionit social të sipërmarrjes.

Së dyti, është dimensioni social - sipërmarrjet 
sociale angazhojnë persona të cilët kanë 
qenë viktima të krimit të organizuar, apo 
persona të cilët i përkasin grupeve të 
disavantazhuara dhe janë në risk për t’u 
prekur nga krimi i organizuar duke u dhënë 
atyre një mundësi të ri-integrohen në 
komunitetet përkatëse.

1
Së par i ,  është dimensioni  pol i t ik  dhe 
mesazhi  që këto s ipërmarr je sociale 
përçojnë në komunitetet lokale,  për 
mposhtjen e fr ikës nga sundimi i  
“kulturës së kr imit  të organizuar”.

Ripërdorimi social  i  pasur ive të konf iskuara 
përbën një mënyrë themelore përmes së ci lës 
asetet mund të menaxhohen në fazën 
përfundimtare të procedurës së r ikuperimit  të 
tyre.  Tradicional isht ,  a jo është parë s i  n jë 
komponent i  fazës së menaxhimit  dhe të 
r ikuperimit  të asseteve të kr imit .  
 
Megj i thatë,  " r ipërdorimi social  i  pasur ive"  
perceptohet,  g j i thnjë e më shumë, s i  n jë fazë e 
t i j  e veçantë,  e ndryshme nga cikl i  i  r ikuperimit  
të aseteve të kr imit  të organizuar.  Kjo pasqyron 
një pr ir je më të g jerë ku rëndësia e r ipërdorimit  
social  po rr i tet  g j i thnjë e më shumë sipas 
inst i tucioneve ndërkombëtare,  por g j i thashtu 
edhe në nivel  kombëtar.  Një numër g j i thnjë e 
më i  madh i  shteteve po vendosin r ipërdorimin 
social  të këtyre aseteve në leg j is lacionin e 
brendshëm të tyre.
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II.     LEGJISLACIONI SHQIPTAR NË FUQI 
Bazuar në leg j is lacionin aktual  në fuqi  ( l ig j  dhe 
VKM )  parashikohet se të g j i tha pasuritë e 
konf iskuara me vendim g jykate të formës së 
prerë,  në zbat im:      

i  nënshtrohen procedurave të dhënies në 
përdorim ose t jetërsim nga Ag jencia e 
Administr imit  të Pasurive të Sekuestruara dhe 
Konfiskuara (AAPSK) .
 
Ag jencia e Administr imit  të Pasurive të 
Sekuestruara dhe Konfiskuara,  vendimin e 
g jykatës të formës së prerë,  për konf iskimin e 
pasurisë,  e përcjel l  tek inst i tucionet 
përg jeg jëse për të kryer kal imin e pronësisë në 
emër të Ag jencisë së Administr imit  të Pasurive 
të Sekuestruara dhe të Konf iskuara.
 
Për mbikëqyrjen e administr imit  të pasurive të 
sekuestruara dhe të konf iskuara nga Ag jencia,  
s i  dhe për marr jen e vendimeve për 
dest inacionin e këtyre pasurive ngrihet dhe 
funksionon Komitet i  Ndërinst i tucional  për 
Masat Kundër Kr imit  të Organizuar,  s ipas 
përcakt imeve të nenit  35,  të l ig j i t  nr.  10192,datë 

të dispozitave të l ig j i t  nr.  10192,  datë 
3 .12 .2009,  “Për parandal imin dhe godit jen 
e kr imit  të organizuar,  t raf ik imit ,  
korrupsionit  dhe kr imeve të t jera 
nëpërmjet masave parandaluese kundër 
pasurisë”,  të ndryshuar,

të akt i t  normativ nr.  1 ,  datë 31 .1 .2020,  të 
Këshi l l i t  të Ministrave,  “Për masat 
parandaluese në kuadër të forcimit  të 
luftës kundër terror izmit ,  kr imit  të 
organizuar,  kr imeve të rënda dhe 
konsol idimit  të rendit  e s igur isë publ ike”.

të l ig j i t  nr.  34/2019,  “Për administr imin e 
pasurive të sekuestruara e të konf iskuara”,  
të ndryshuar,

3 .12 .2009,  “Për parandal imin dhe godit jen e 
kr imit  të organizuar dhe traf ik imit  nëpërmjet 
masave parandaluese kundër pasurisë”,  të 
ndryshuar.  

Komitet i  Ndërinst i tucional  për Masat Kundër 
Kr imit  të Organizuar,  vendos për dest inimin e 
pasurive,  s i  dhe për përdorimin efekt iv të të 
ardhurave brenda buxhetit  të shtet i t .  Komitet i  
përbëhet nga nëntë anëtarë,  të propozuar 
respekt iv isht nga Ministr i  përg jeg jës për 
Rendin dhe Sigur inë Publ ike,  Ministr i  
përg jeg jës për Çështjet  e Ekonomisë,  Ministr i  
përg jeg jës për Çështjet  e Drejtësisë,  Ministr i  
përg jeg jës për Çështjet  Sociale,  Prokuror i  i  
Përg j i thshëm, Prokuror ia e Posaçme Kundër 
Korrupsionit  dhe Kr imit  të Organizuar,  Njësia e 
Administr imit  të Buxhetit  Gjyqësor,  Ag jencia 
Shtetërore e Kadastrës dhe Ag jencia e 
Administr imit  të Pasurive të Sekuestruara dhe 
të Konf iskuara.

Anëtar i  i  propozuar nga Ministr i  përg jeg jës për 
Rendin dhe Sigur inë Publ ike është Kryetar i  
Komitet i t .  Ag jencia e Administr imit  të Pasurive 
të Sekuestruara dhe të Konf iskuara ushtron 
funksionin e Sekretar iat i t  Teknik pranë 
Komitet i t .
 
Ag jencia e Administr imit  të Pasurive të 
Sekuestruara dhe të Konf iskuara është 
inst i tucioni  i  vetëm në nivel  qëndror përg jeg jës 
për administr imin e pasurive të sekuestruara 
dhe të konf iskuara.

Kompetencat dhe përg jeg jësitë kryesore të 
Ag jencisë l idhen me:

marr jen në dorëzim të pasur ive të 
sekuestruara dhe të konf iskuara;

administr imin,  mirëmbajt jen dhe ruajt jen 
e pasur ive të sekuestruara dhe të 
konf iskuara,  nëpërmjet  administr imit  të 
drej tpërdrejtë apo të të tretëve;
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Kryeadministator i  cakton dhe ka në varësi  të 
t i j  Administratorët e pasurive të sekuestruara,  
kompetencat dhe përg jëg jësitë e të ci lëve 
përcaktohen në l ig j in për administr imin e 
pasurive të sekuestruara e të konf iskuara.

Ag jencia drejtohet dhe përfaqësohet nga 
Kryeadministrator i ,  i  c i l i :  drejton dhe organizon 
vepr imtar inë e Ag jencisë ;  mbikëqyr dhe 
kontrol lon vepr imtar inë që kryhet për 
administr imin e pasur ive të sekuestruara dhe të 
konf iskuara;  negocion dhe l idh kontratat  e 
qirasë,  huapërdor jes dhe enf i teozës për 
pasur i të e sekuestruara e të konf iskuara,  et j .

mbikëqyr jen e vepr imtar isë së përf i tuesi t  
nga fondi  i  posaçëm për parandal imin e 
kr iminal i tet i t ,  të c i l i t  i  është dhënë në 
përdorim, përg jeg jësi  administr imi apo 
huapërdorje e një pasurie të konf iskuar,  
nëse përdorimi i  pasur isë është në 
përputhje me udhëzimin e Ministr i t  
përg jeg jës për Rendin dhe Sigur inë 
Publ ike;  et j .

përgat i t jen e dokumentacionit  të plotë 
për t jetërs imin apo dhënien në 
përg jeg jësi  administr imi  të pasur ive të 
konf iskuara;
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III.   KUADRI LIGJOR DHE PRAKTIK ITALIAN MBI KONFISKIMIN 
DHE RIPËRDORIMIN SOCIAL: NJË SHEMBULL NDËRKOMBËTAR NË 
LUFTËN KUNDËR KRIMIT TË ORGANIZUAR
Në vit in 2017,  Papa Françesku u tha anëtarëve 
të Komisionit  I tal ian Ant i-Mafia g jatë një v iz i te 
zyrtare:  "Asetet  e konf iskuara janë 'palestra të 
jetës',  që do të thotë se ato janë qendra për 
rr i t je  kolekt ive dhe kr i j imin e mundësive të 
re ja! "  Që nga ajo kohë,  organizata i tal iane 
LIBERA në Ital i ,  i  ka konsideruar ato në të 
njëjtën mënyrë dhe vazhdon t ' i  konsiderojë të 
t i l la  edhe sot .

Asetet e konf iskuara nga mafia dhe kr imi i  
organizuar janë hapësira që nuk janë vetëm 
f iz ike,  nëpërmjet të ci lave komunitet i  r i f i ton të 
drejtat ,  e r izbulon veten,  i  bashkuar rreth 
vlerave të përfshir jes dhe drejtësisë sociale,  
por mbi të g j i tha janë garniz ione përreth të 
ci lave punohet për t ' i  kthyer këto hapësira në 
mundësi  të reja për zhvi l l im ekonomik dhe 
punësim. Duke cituar f jalët  e jur ist i t  i tal ian 
Stefano Rodotà,  "pasur i të e konf iskuara janë të 
mira të përbashkëta për të g j i thë ne,  sepse janë 
instrumente për zbat imin e atyre të drej tave 
themelore përmes rrugëve të drej tës isë sociale",  
Në këtë përmbledhje të kuadrit  l ig jor  i tal ian,  
do të prezantohet prakt ika e manaxhimit  të 
pasurive të konf iskuara dhe evolucioni   i  saj   
në drejt im të promovimit  të r ipërdorimit  
social .
 
1.  Çfarë janë pasuritë e konfiskuara?

Pasuritë e konf iskuara janë një nga mjetet më 
efekt ive për të goditur mafian dhe kr imin e 
organizuar,  duke i  sulmuar ata në pasuritë dhe 
në marrëdhëniet e pushtet i t  me anë të të 
ci lave ata kontrol lojnë terr i tore.  Sipas 
përkuf iz imit  në Kodin Penal I tal ian,  në Nenin 
416 bis ,  “pasur i të e konf iskuara janë ato asete 
të përdorura apo që kanë qenë të dest inuara 
për kryer jen e vepr imeve kr iminale,  dhe çmimi ,  
produkt i  apo përf i t imi  prej  përdor imit  të tyre”  
siç k ishte parashtruar tashmë Pio La Torre në 
raport in e t i j  në Komisionin Ant i-Mafia në vit in 
1976,  në fakt ,  lufta kundër mafias dhe
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korrupsionit  mund të japë fryte të mira vetëm 
duke çmontuar atë s istem kontrol l i  shoqëror 
dhe kulturor që zhvi l lohet përmes ekonomisë 
së pal ig jshme që ata arr i jnë të g jenerojnë.  

Ka tre kategori  të ndryshme të pasurive të
konf iskuara,  seci la prej  të ci lave ka veçori  
rregullatore dhe r ishfrytëzimi :  pasuritë e 
luajtshme  ( l logar i të rr jedhëse,  aksionet,  ani jet  
dhe pasuritë e reg j istruara,  veprat e art i t  dhe 
shumë të t jera) ;  pasuritë e paluajtshme  
( tokat ,  apartamentet ,  v i lat ,  ambientet tregtare)  
dhe kompanitë  (s i  n jë tërësi  e pasurive të 
paluajtshme dhe aksioneve të kompanive) ,  të 
ci lat  mbulojnë fushat më të g jera të 
ndërmarr jeve prodhuese,  nga akt iv i tetet e 
thjeshta tregtare der i  tek ndërt imi apo
centralet  e energ j isë fotovoltaike.
 
2.Historia e leg j islacionit
 
Histor ia e leg j is lacionit  ant i-mafia në Ital i  
fatkeqësisht l idhet me ng jar je të bujshme, të 
ci lat  kanë provokuar një reagim të fortë nga 
komunitet i  dhe l ig jvënësi .  Përmes kët i j  
studimi ,  do të prezantojmë   një kronolog j i  që 
na çon në ditët  e sotme dhe në debatin aktual  
mbi këtë çësht je .
 
Në f i l l im të viteve 1980,  Pio La Torre ( f i l l imisht  
n jë s indikal ist  për  CGIL -  Konfederata e 
Përg j i thshme Ital iane e Punës -  dhe më pas një 
deputet  për PCI )  paraqit i  n jë projektl ig j  për 
fut jen në Kodin Penal I tal ian,  të kr imit  të
mafias,  në vazhdën e angazhimit  të t i j  konkret 
për të mbrojtur tokën e t i j  s ic i l iane,  kaq të 
goditur por të gatshme për të reaguar.  

Nuk ekzistonte der i  më 13 shtator 1982,  pas 
vrasjes së La Torre dhe bashkëpunëtor i t  të t i j  
Rosar io Di  Salvo,  dhe pas vrasjes së prefekt i t  
Carlo Alberto Dalla Chiesa,  gruas së t i j  
Emanuela Sett i  Carraro dhe shofer i t  Domenico 
Russo,  l ig j i  që Parlamenti  miratoi ,që tani  e 
kujtojmë si :



 Lig j in "Rognoni  – La Torre".  Ky është l ig j i  i  parë 
në Ital i  që adreson kr imin e organizatave 
kr iminale mafioze,  por mbi të g j i tha 
konf iskimin që parashikohet s i  n jë mjet 
themelor kundër pushtet i t  mafioz.
 
Intuita pas saj  është e l idhur me ndryshimin e 
drejt imit  në luftën kundër fenomenit  mafia :  
" thjesht"  shtypja e organizatave kr iminale nuk 
do të mjaftonte për të zvogëluar 
rrezikshmërinë e tyre,  veçanërisht duke pasur 
parasysh rezervat e mëdha të kapital i t .  Dhe 
kështu,  në Lig j in nr.  646/1982,  shquhet për 
herë të parë konf iskimi i  pasur ive,  or ig j ina e 
leg j i t ime e të ci lave është e panjohur,  të 
ndodhura në pronësinë e drejtpërdrejtë ose të 
tërthortë të të pandehurit .  

Me kal imin e viteve,  l ig jvënësi  ka përmirësuar 
të g j i thë procesin e sekuestr imit  dhe 
konf iskimit ,  duke f i l luar me kr i j imin e 
administrator i t  g jyqësor për pasur itë dhe 
kompanitë,  der i  tek e ashtuquajtura "konf iskim 
i  zg jeruar"  (Dekret i  nr.  306/92) ,  i  c i l i  thekson 
mospërputhjen midis të ardhurave të 
deklaruara dhe pasurive të vëna,  përfshirë 
edhe përmes "emrave f ikt ivë ".
 
Do të duhej  të pr i tej  n jë valë të re ng jar jesh 
për të bërë një hap të rëndësishëm përpara:  
datat  23 maj  dhe 19 korr ik 1992 janë të 
skal i tura në kujtesë s i  dëshmi e dhunës së 
Cosa Nostra-s kundër shtet i t ,  me vrasjet  e 
g jyqtar i t  Giovanni  Falcone dhe gruas së t i j ,  
magj istrates Francesca Morvi l lo,  dhe ag jentëve 
të s igur isë Vito Schifani ,  Rocco Dic i l lo dhe 
Antonio Mont inaro;  dhe në korr ik me vrasjen e 
g jyqtar i t  Paolo Borsel l ino,  ag jentes së të 
s igur isë,  e  para grua,  Emanuela Loi ,  dhe 
kolegëve të saj  Agost ino Catalano,  Vincenzo Li  
Mul i ,  Walter  Eddie Cosina dhe Claudio Traina .  

Këto data parapri jnë masakrat në Firence dhe 
Milano në vit in 1993,  dhe sulmet në Romë 
kundër k ishave të San Giorgio al  Velabro dhe 
San Giovanni  in Laterano.
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Ishte në ato vite që u l ind organizata LIBERA 
dhe inic iat iva e parë e rëndësishme 
kombëtare,  jo rastësisht ,  ishte një mbledhje 
f i rmash për një pet ic ion popullor në favor të 
një l ig j i  që do të fuste r ipërdorimin socialtë 
pasurive të konf iskuara nga mafiat  dhe 
korrupsioni .  Komunitetet ,  të goditura tashmë 
nga vala e masakrave,  k ishin nevojë të 
r izbulonin   rëndësinë e terr i tor i t  të tyre dhe të 
bëheshin protagonistë të një ndryshimi të 
qëndrueshëm.

Lig j i  i  7  marsit  1996,  i  propozuar nga Giuseppe 
Di  Lello ( ish-g jyqtar i  grupit  ant i-mafia dhe në 
atë kohë deputet) ,  u miratua nga Komisioni  i  
Drejtësisë në kohë rekord dhe në fund të 
leg j is laturës.  Megj i thatë,  el iminoi  pjesën e 
dedikuar për r ipërdorimin social  të pasurive të 
konf iskuara nga korrupsioni .
 
Ky "revolucion Kopernikian"  u pasua nga disa 
hapa përpara,  përfshirë themelimin e 
Komisionerit  të Jashtëzakonshëm për 
Menaxhimin e Pasurive të Konf iskuara,  nga vit i  
2000 deri  në vit in 2008 (me një ndërprer je nga 
vit i  2003 deri  në vit in 2007)  dhe në fund të 
vit i t  2010,  kr i j imin e Ag jencisë Kombëtare për 
Administr imin dhe Përcakt imin e Dest inacionit  
të Pasurive të Sekuestruara dhe të 
Konf iskuara nga Kr imi i  Organizuar (ANBSC),  s i  
n jë inst i tucion i  rëndësishëm për aktorët 
publ ikë të përfshirë në procesin e sekuestr imit
dhe konf iskimit .  

Në vit in 2011,  me Dekret in e Lig j i t  Nr.  159,  u 
themelua "Kodi  Ant i-Mafia",  tentat iva e parë 
për të harmonizuar të g j i thë leg j is lacionin 
ekzistues në këto çësht je dhe për të bërë 
ndryshimet e nevojshme. Për shkak të kët i j  
dekret i ,  dhe disa thirr jeve nga shoqëria civ i le,  
CGIL propozoi  fushatën "Rikthej  punën!",  në 
mbrojt je të të drejtave të punonjësve në 
kompanitë e sekuestruara;  Së shpejt i ,  k jo 
in ic iat ivë e përbashkët u pasurua me kërkesa 
të t jera,  der i  në fazën e kërkesës për një 
reformë të Kodit  Ant i-Mafia në disa pika.



Në vit in 2017,  pas dy vitesh procesi  
parlamentar të vësht irë,  u promovua Lig j i  Nr.  
161/2017,  i  c i l i  prezanton një ser i  ndryshimesh 
të rëndësishme në leg j is lacionin ant i-mafia,  
me një vëmendje të veçantë në çësht jen e 
pasurive të konf iskuara.
 
Me këtë l ig j ,  tashmë në Nenin 1 ,  zg jerohet 
mundësia për të sekuestruar pasur itë e të 
korruptuarve dhe atyrë që bëjnë evazion 
f iskal ,  ashtu s iç k ishte kërkuar LIBERA në vit in 
1995.  Prezantohet mundësia për të mbështetur 
kompanitë në rrezik nga inf i l i t r imi  i  mafias :  
kontrol l i  g jyqësor bëhet një masë që synon të 
shmangë sa më shumë ndërprer jen e 
akt iv i teteve të kompanive,  duke s iguruar 
kështu vazhdimësinë e punës.  Ende në fushën 
e masave të or ientuara drejt  kompanive të 
sekuestruara,  Prefekturat  do të kenë 
mundësinë të thërrasin tavol ina ad hoc,  me 
përfaqësues të shoqatave tregtare,  pikër isht 
për të ruajtur strukturën ekonomike të një 
terr i tor i .
 
Organiz imi i  Ag jencisë Kombëtare (ANBSC) 
është modif ikuar pjesër isht dhe janë 
ident i f ikuar rregulla më të rrepta për 
administratorët g jyqësorë,  veçanërisht në 
fazën e cakt imit  të detyrave.  L ig j i  parashikon 
g j i thashtu që disa pasuri  të konf iskuara,  për 
shkak të karakter ist ikave të tyre f iz ike ose për 
arsye veçanërisht s imbol ike,  mund të jepen 
për përdorim përkohësisht ,  edhe g jatë fazës 
së sekuestr imit ,  drejtpërdrejt  nga Gjykata e 
Masave Parandaluese.  Gj i thashtu në Lig j in 
nr.161,  përcaktohet se masat e parandal imit  të 
pasurive mund të akt iv izohen edhe nga 
Prokuror ia Kombëtare Ant i-mafia dhe,  duke e 
homogjenizuar s istemin me atë të Drejtor ive 
Ant imafia të Qarkut ,  parashikohet që 
jur idiksionin për këto masa e kanë Gjykatat  e   
Rretheve.

Ndryshimi i  fundit  erdhi  në nëntor të v it i t  2018,  
me Dekret in e Sigur isë:  u fut  për herë të parë 
në Ital i  shi t ja e pasur ive të paluajtshme të 
konf iskuara tek indiv idët  pr ivatë,  n jë ndryshim 
substancial  në l idhje me par imet e 
r ipërdorimit  të tyre për qëll ime publ ike dhe 
sociale të parashikuara nga Lig j i  Nr.  109/96.
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Shit ja e pasurive të konf iskuara favor izon 
vetëm klanet,  të ci lat  mund të blejnë përsër i  
pasur itë përmes emrave të t jerë dhe të 
pastronin pasuritë e f i tuara nga akt iv i tet i  i  
pal ig jshëm. Sot ,  dispozita për shit jen s ipas 
kushteve të përfshira në dekret in qeveritar  do 
të çojë në rrezikun e ndjekjes së kët i j  
r rugëtimi s i  n jë zg j idhje më e lehtë për të 
përballuar vësht irësitë f i l lestare të l idhura me 
situatat  e ndryshme terr i tor iale në fushën e 
aseteve të konf iskuara.  Në fund të fundit ,  
shit ja ishte tashmë e mundur për disa kategori  
subjektesh,  s i  n jë mundësi  e fundit ,  dhe s i  e 
t i l lë duhet të konsiderohet dhe jo një rrugë e 
shkurtër për të shmangur problemet që l indin 
në dest inimin dhe ndarjen e aseteve.  LIBERA, 
së bashku me rr jet in e saj  të organizatave  do 
të vazhdojë ta monitorojë këtë s i tuatë që kjo 
të mos ndodhë,  
 
3.       Procedura e sekuestrimit  dhe konfiskimit  
sipas l ig j it  i tal ian
 
Konf iskimi  përfundimtar është akt i  i  fundit  i  
procedurës parandaluese,  përmes së c i lës 
pasur i të e pal ig jshme të s iguruara nga 
mafiozët  iu merren atyre dhe bëhen 
përfundimisht  pronë e shtet i t .  Kur f lasim për 
masat parandaluese,  s ipas l ig j is lacionit  të 
shtet i t  i tal ian,  nuk është e nevojshme që të 
jetë provuar kryer ja e një kr imi (s iç është rast i  
në rast in e konf iskimit  penal ,  i  c i l i  pason 
dënimin në fund të g jykimit  penal  kur kr imi 
është provuar) .  Procesi  i  konf iskimit  
parandalues f i l lon me një ser i  het imesh të 
thelluara të urdhëruara kundrejt    individëve të 
dyshuar që i  përkasin organizatave mafioze.  Si  
rezultat  i  këtyre het imeve dhe duke u 
mbështetur në par imin e mospërputhshmërisë 
mes të ardhurave të deklaruara dhe standart i t    
të jetesës së të dyshuarit ,  g jyqtar i  lëshon,  pa 
mundësinë e një seancë dëg j imore 
kundështuese,  urdhrin e sekuestr imit  të 
pasurive,  i  c i l i  “ngr in”  pasur itë nën masën
parandaluese.  Në letër,  prandaj ,  pasur itë e 
sekuestruara,  dhe kjo është g jëja më e 
rëndësishme për të ditur,  nuk janë më në 
dispozicion të të “dyshuarit ”  por as nuk 
transferohen në pronësinë e shtet i t .                  



Megjithatë,  mund të ketë raste kur,  për shkak  
të vlerës s imbol ike të veçantë të një pasurie 
dhe për të ruajtur atë më efekt iv isht ,  që nga 
faza e sekuestr imit ,  a jo vendoset nën 
menaxhim për qëll ime sociale .  

Pas sekuestr imit  v jen faza t jetër,  a jo në të 
ci lën " i  propozuari "  (ky është emërt imi i  
personit  kundër të ci l i t  merren masat 
parandaluese)  do të përpiqet të provojë 
or ig j inën leg j i t ime të të g j i tha pasurive të t i j .  
Nëse kjo nuk ndodh,  masa t jetër është 
konf iskimi në g jykatën e shkallës së parë,  e 
ci la g j i thashtu është një masë e përkohshme, 
kundër së ci lës apl ikant i  mund të apelojë .
 
Kjo fazë mund të përfundojë ose me r ikthimin 
e pasurive te “ i  propozuari ”  ose me lëshimin e 
urdhrit  të konf iskimit  në g jykatën e shkallës 
së dytë,  i  c i l i  mund të ndiqet nga një apel në
Gjykatën Supreme.

Vetëm me vendimin e g jykatës së shkallës së 
dytë,  dhe për rr jedhojë menjëherë pas të 
ashtuquajturës konf iskim të shkallës së dytë,  
pasur itë e sekuestruara kalohen nën 
menaxhimin e Ag jencisë Kombëtare (ANBSC),  
e ci la i  administron ato der i  në lëshimin e 
urdhrit  të dest inimit .  Në këtë fazë,  Ag jencia 
mund të ketë një bashkëpunëtor që zakonisht 
korrespondon me administrator in g jyqësor që 
është emëruar tashmë nga g jykata.  Konf iskimi 
përfundimtar,  ndodh ose pas vendimit  të 
Gjykatës së Kasacionit ,  ose pas skadimit  të 
afateve të përcaktuara për apel ime.  Si  
përfundim, pasur itë hiqen nga duart  e 
mafiozëve dhe kthehen në pronësinë e Shtet i t

Pas transferimit  në pronësinë e Shtetit  ose 
administratave lokale ,  l ig j i  ident i f ikon dy 
mënyra të ndryshme për r i-përdorimin e një 
pasurie të konf iskuar përfundimisht nga mafia :  
për qëll ime inst i tucionale dhe qëll ime sociale .  
Ri-përdorimi për qëll ime inst i tucionale 
s igurohet drejtpërdrejt  nga Ag jencia 
Kombëtare (ANBSC),  e ci la ,  në bashkëpunim 
me inst i tucione të t jera të administratës 
shtetërore,  mund të urdhërojë përdorimin e 
pasurive të konf iskuara për "qëll ime të 
drejtësisë,  rendit  publ ik ,  mbrojt jes civ i le",  
s ipas l ig j i t .
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Nga ana t jetër,  r i-përdorimi për qëll ime 
sociale përcaktohet zakonisht nga autor i tetet 
lokale të ci lat ,  përmes tenderave publ ike,  
caktojnë pasuritë te një sërë subjekte sociale,  
s i  shoqatat ,  kooperat ivat ,  grupe dhe 
komunitetet ,  s iç përmendet në Nenin 48,  
paragraf i  3  të Kodi  i tal ian Ant i-Mafia .  Këto 
subjekte thirren të real izojnë projektet që 
kanë qëll im social :  kështu l inden qendrat 
komunitare,  qendrat socio-kulturore,  qendrat 
e pr i t jes,  strehëzat dhe projekte të t jera të 
sektor i t  të tretë.  Por k jo kr i jon g j i thashtu 
shumë përvoja të ekonomive të afta për të 
garantuar që këto kr i jo jnë të ardhura dhe 
produkt iv i tet ,  s ipas një model i  të ekonomisë 
sociale që synon të promovojë dinj i tet in e 
punës dhe të punëtorëve.

Bashkitë g j i thashtu mund të vendosin që të 
përdorin pasuritë për nevojat  e tyre,  s i  zyra 
publ ike,  shkolla dhe shërbime e t jera të 
dobishme për qytetarët .
 
4 .  Dimensioni  ndërkombëtar
 
Me kal imin e viteve,  fenomeni i  mafias dhe 
aferat  kr iminale kanë pasur zg jer im dhe 
shtr i r je edhe në arenën evropiane dhe
ndërkombëtare.  Për këtë arsye,  rr jetet 
ndërkombëtare të LIBERA-s janë angazhuar në 
vende të t jera në Bashkimin Evropian dhe 
Amerikën Lat ine për të prezantuar procesin e 
konf iskimit  dhe r i-përdorimit  social  s ipas 
leg j is lacionit  të tyre.
Në veçanti ,  në Evropë ekziston Direkt iva 
EU/42/2014,  e ci la në Nenin 10.3 fton shtetet 
anëtare të marr in masa që lejojnë r i-
përdorimin e pasurive për qëll ime publ ike dhe 
sociale .  Der i  më sot ,  të g j i tha vendet e
Bashkimit  Evropian kanë transpozuar 
direkt ivën,  por vetëm nëntëmbëdhjetë shtete 
kanë përfshirë një fragment l ig jor  mbi 
mundësinë e r i-përdorimit  publ ik dhe social  të 
pasurive të konf iskuara.  Falë angazhimit  të 
rr jet i t  evropian CHANCE (Qendra Civi le kundër 
Kr imit  të Organizuar në Evropë) ,  f i l lo i  n jë 
hartëzim i  prakt ikave ekzistuese,  duke 
prezantuar rastet e r i-përdorimit  në Spanjë,  
Holandë,  Francë dhe duke theksuar përvojën 
pozit ive në këtë fushë të real izuar në Shqipëri ,  
e c i la ,  edhe pse          



nuk është drejtpërdrejtë subjekt i  d irekt ivave 
evropiane s i  vend jashtë BE-së,  ofron përvoja 
të rëndësishme të r i-përdorimit  social .   
 
Ka ende një rrugë e g jatë për të bërë,  s iç 
kërkohet në ag jendën pol i t ike evropiane të 
prezantuar më 3 pr i l l  2019 në Parlamentin 
Evropian.  Më 02 maj 2024,  direkt iva e re e BE-
së për r ikuperimin dhe konf iskimin e pasurive 
u botua në Gazetën Zyrtare të Bashkimit  
Evropian:  EU\2024\1260.  Diskut imi ,  i  c i l i  ka 
përfshirë akt iv isht Komisionin Evropian,  
Parlamentin Evropian dhe Këshi l l in Evropian 
synon të vendosë standarde të kuf izuara në 
nivel  evropian për g jurmimin,  ident i f ik imin,  
ngr ir jen,  konf iskimin dhe menaxhimin e 
pasurive kr iminale.  

Disa pika kyçe të kët i j  kuadri  rregullator të r i  
janë:
 

Do të zg jerojë mundësitë për konf iskimin e 
pasurive që rezultojnë nga një gamë më e 
g jerë kr imesh s i  t raf ik imi i  armëve,  
mashtr imi ,  t raf ik imi i  pronave kulturore,  
duke përfshirë edhe sanksionet 
ndërkombëtare,  sapo të miratohet 
propozimi i  Komisionit  për zg jer imin e l istës 
së kr imeve sipas BE-së.
 
Do të lejojë konf iskimin e "pasur ive të 
pashpjegueshme” -  pasur i  të l idhura me 
akt iv i tete të menaxhuara nga grupet 
kr iminale që kanë arr i tur  të fshehin 
or ig j inën e pal ig jshmërisë së tyre;
 
Do të mundësojë Zyrat e Rikuperimit  të 
Aseteve (ARO) të g jurmojnë dhe 
ident i f ikojnë me shpejtësi  pasur itë e 
grupeve kr iminale,  duke përfshirë ngr ir jen 
urg jente të pasurive kur ka rrezik që ato të 
zhduken;
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Është s igur isht një g jë e mirë që tekst i  i  kësaj  
direkt ive të re përcakton ngrit jen e Zyrave për 
Rikuperimin dhe Menaxhimin e Aseteve 
përkatësisht ARO (Assets Recovery Off ices)  
dhe AMO (Assets Management Off ices) ,  në të 
g j i tha shtetet anëtare,  s i  n jë hap i  
domosdoshëm për marr jen e pasurive nga 
duart  e kr iminelëve.  

Vlen g j i thashtu të theksohet vullnet i  pol i t ik  
për të ofruar masa r iparuese për v ikt imat e 
kr imit  të organizuar përmes menaxhimit  të 
duhur të pasurive të konf iskuara.  Megj i thatë,  
tekst i t  të Direkt ivës i  mungon ende detyr imi 
që shtetet anëtare të miratojnë masa për 
administr imin e aseteve të konf iskuara që 
parashikojnë r ipërdorimin e tyre social :  der i  
më sot ,  ende është lënë në diskrecionin e 
seci l i t  shtet anëtar,  megj i thëse rekomandohet,  
mirat imi i  l ig jeve për r ipërdorimin social  të 
pasurive të konf iskuara nga mafia,  s ipas 
model i t  të l ig j i t  i tal ian 109/96.       

Do të s igurojë het ime f inanciare për kr ime 
që mund të s jel l in f i t ime të larta ;
 
Do të s igurojë ngrit jen e Zyrave  të 
Menaxhimit  të Aseteve (AMO) në të g j i tha 
Shtetet Anëtare të BE-së për të s iguruar që 
pasuritë e ngira mos humbasin vlerë dhe të 
lejojë shit jen e atyre pasurive që janë në 
rrezik ose të shtrenjta për t’u mirëmbajtur ;
 
Do të lehtësojë s igur imin e kompensimit  
për v ikt imat,  duke lejuar,  nëse është e 
nevojshme, kompensimin përmes pasurive
të konf iskuara;
 
Do të forcojë masat mbrojtëse për të 
s iguruar që të prekurit  kanë mjetet e 
nevojshme dhe efekt ive për të mbrojtur të 
drejtat  e tyre,  s i  të drejtën për mbrojt je ,  për 
të informuar dhe për të sf iduar vendimet 
g jyqësore.



IV.   KALIMI I ASETEVE TË IDENTIFIKUARA NË PRONËSI TË 
BASHKISË: NEVOJA PËR PËRMIRËSIM LIGJOR
Lig j i  nr.  34/2019 “Për administr imin e pasurive 
të sekuestruara e të konf iskuara”,  ndryshuar 
me l ig j in nr.  19/2020,  datë 5 .03.2020,  nuk e 
përmend apo përcakton në asnjë nen të t i j  
konceptin e r ipërdorimit  social  të pasurive të 
konf iskuara nga kr imi i  organizuar dhe 
korrupsioni  dhe as të drejtën e organeve të 
qeveris jes vendore për të marrë në pronësi  
këto pasuri  dhe më pas dhënien e tyre prej  
këtyre të fundit  me huapërdorje .  

Përvoja e der itanishme për r ipërdorimin social  
të këtyre pasurive është e kuf izuar dhe është 
emundësuar nëpërmjet një marrëdhënie të 
drejtpërdrejtë huapërdorje mes Ag jencisë 
(AAPSK) dhe OJF-ve që ushtrojnë veprimtar i  
në këtë fushë.  Në këtë mënyrë rol i  i  pushtet i t  
vendor në këtë proces është shumë i  vogël 
dhe për më tepër asnjë organ shtetëror,  
qendror apo vendor (Ag jencia apo Bashkia)  
nuk ka ofruar mundësi  f inancimi shtesë për 
këto OJF,  për të mirat  dhe shërbimet që ato 
kryejnë në komunitet .

Gj i thashtu,  L ig j i  nr.  34/2019 “Për administr imin 
e pasurive të sekuestruara e të konf iskuara”,  
ndryshuar me l ig j in nr.  19/2020,  datë 
5 .03.2020,  përcakton se:

Neni 8  -  Kompetencat dhe përg jeg jësitë

  Ag jencia ka këto kompetenca dhe 
përg jeg jësi :

a)  merr në dorëzim pasuritë e sekuestruara e 
të konf iskuara,  s ipas përcakt imeve të nenit  3 
të kët i j  l ig j i ;

c .1 )  disponon për dhënien e pasurisë së 
sekuestruar në përdorim  të inst i tucioneve 
dhe enteve shtetërore,  në nivel  qendror e 
vendor,  s i  dhe tek të tretët ,  s ipas 
parashikimeve të akt i t  normativ nr.  1 ,  datë 
31 .1 .2020,  të Këshi l l i t  të Ministrave,  “Për masat 
parandaluese në kuadër të forcimit  të luftës 
kundër terror izmit ,  kr imit  të organizuar,  
kr imeve të rënda dhe konsol idimit  të rendit  
dhe s igur isë publ ike”.
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ç)  kryen  reg jistr imin në favor të shtetit ,  në 
përg jeg jësi  dhe administr im të Ag jencisë ,  të 
pasur ive të reg j istruara të konf iskuara,  në 
reg j istrat  përkatës;

Neni 23 -  Kalimi i  pronës në favor të shtetit
1 .  Me marr jen di jeni  të vendimit  të g jykatës 
për konf iskimin e pasurive,  Ag jencia,  brenda 
30 ditëve,  u kërkon institucioneve përkatëse 
për kalimin e pasurisë në favor të shtetit  dhe 
në administr im të Ag jencisë.

Në vi j im,  bazuar në pikën 2 të Vendimit  të   
Këshi l l i t  të Ministrave nr.  888,  datë 11 .11 .2020 
“Për përcakt imin e kr i tereve të vlerësimit ,  
mënyrat dhe procedurat e dhënies në 
përdorim dhe të t jetërsimit  të pasurive të 
konf iskuara”,  përcaktohet se Ag jencia e 
Administr imit  të Pasurive të Sekuestruara dhe 
Konfiskuara,  në vi j im “AAPSK”,  vendimin e 
g jykatës të formës së prerë,  për konfiskimin
e pasurisë,  e përcjell  tek institucionet 
përg jeg jëse për të kryer kalimin e pronësisë 
në emër të Ag jencisë së Administr imit  të 
Pasurive të Sekuestruara dhe të Konfiskuara.

Gjithashtu,  bazuar po në këtë Vendim”,  format 
e përdorimit  të pasurive të konfiskuara dhe 
procedura e dhënies në përdorim është si  më 
poshtë:  
a)  kalimi në përg jeg jësi  administr imi  për 
inst i tucionet qendrore dhe kalimi në përdorim 
për njësitë e vetëqeverisjes vendore;
b) dhënia në huapërdorje ,  për subjektet e 
t jera përf i tuese;
c)  dhënia me qira 

Përsa i  përket pikës  a)  kal imi në përgjeg jësi  
administr imi për institucionet qendrore dhe 
kalimi në përdorim për njësitë e 
vetëqeverisjes vendore,  me propozim të 
AAPSK-së,  Komitet i t  Ndërinst i tucional  për 
Masat kundër Kr imit  të Organizuar vendos për 
t jetërsimin e pasurisë së konf iskuar,  duke e 
kaluar atë:

në pronësi  të inst i tucioneve qendrore 
dhe/apo njësive të vetëqeveris jes vendore.
për shit je me ankand.



Sikundër konstatohet lehtë pasuritë e 
konf iskuara rreg j istrohen ne emër të SHTETIT 
dhe Ag jencia për Administr imin e Pasurive të 
Sekuestruara dhe të Konf iskuara ka të drejtën e 
administr imit  të tyre,  s ipas përcakt imit  të l ig j i t  
nr.  34/2019.

Për zbat imin e kët i j  l ig j i ,  posaçërisht neneve 8 
dhe 23 të t i j ,  është miratuar Vendimi i  Këshi l l i t  
të Ministrave nr.  888,  datë 11 .11 .2020 “Për 
përcakt imin e kr i tereve të vlerësimit ,  mënyrat 
dhe procedurat e dhënies në përdorim dhe të 
t jetërsimit  të pasurive të konf iskuara”.

Vendimi i  Këshi l l i t  të Ministrave nr.  888/2020 e 
tejkalon këtë përcakt im l ig jor  duke përcaktuar 
se AGJENCIA e percjel l  dokumentacionin në 
Ag jencinë Shtetërore të Kadastrës (ASHK) dhe 
kërkon kal imin e pronësisë ne emër të vetë 
Ag jencisë.  Pra në këtë mënyrë Ag jencia bëhet 
dhe rreg j istrohet s i  pronare e pasurisë së 
konf iskuar,  me të g j i thë tagrat e t i j .

S ipas l ig j i t  nr.  34/2019 pronar i  pasur isë së 
konf iskuar është SHTETI ,  ndërsa Ag jencia ka 
vetëm të drejtën e administr imit  të pronës së 
konf iskuar ;  ndërsa VKM nr.  888/2020 e bën në 
kundërsht im me l ig j in Ag jencinë edhe pronare 
të pasurisë së konf iskuar edhe administruese të 
pasurisë.

Duke mos qenë pronare e sendit  të 
paluajtshëm Ag jencia de jure  nuk mund ta japë 
pasurinë e sekuestruar në përdorim tek njësitë 
e vetëqeverisjes vendore.

Nga ana t jetër,  nuk mund të qëndrojë log j ik isht 
k jo skemë që mund të parashikohet aktual isht ;  
dmth që Ag jencia e kalon në përdorim tek 
pushtet i  vendor pronën e konf iskuar dhe pastaj  
ky i  fundit  të ketë të drejtë ta kalojë përsër i  në 
përdorim pasurinë tek OJF-të për përdorim 
social  të saj .  Nuk mund të ketë dhënie në 
përdorim përsëri  tek OJF-të,  të një pronë që 
është marrë në përdorim nga Ag jencia.

Gjithashtu,  Vendimi i  Këshi l l i t  të Ministrave nr.  
888,  datë 11 .11 .2020 “Për përcakt imin e kr i tereve 
të vlerësimit ,  mënyrat dhe procedurat e dhënies 
në përdorim dhe të t jetërsimit  të pasurive të 
konf iskuara”  pavarësisht se parashikon 
mundësinë që pasuria e sekuestruar të kalojë 
në përdorim ose në pronësi  të njësive të 
vetëqeveris jes vendore,  nuk ka parashikuar 
mundësinë që ky i  fundit  ta japë me 
huapërdorje këtë pasuri  tek OJF-të me qëll im të 
r ipërdorimin social  të saj .

Çfarë e dallon r ipërdorimin social  të pasurive të 
konf iskuara nga kr imi i  organizuar dhe 
korrupsioni  nga metoda tradicionale e 
transfer imit  të tyre në buxhetin e shtet i t  ( i  c i l i  
është ende opsioni  kryesor në shume vende) 
është dukshmëria e këtyre pasurive në mesin e 
qytetarëve.  Edhe në kontekst të formave 
tradicionale të r ipërdorimit ,  në përg j i thësi  këto 
pasuri  përdoren për qëll ime publ ike (pasi  bëhen 
pjesë e buxhetit  të shtet i t ) .

Megj i thatë,  ato pasuri  dhe menaxhimi i  tyre janë 
të përziera me burime e f inancime të t jera 
publ ike,  dhe në këtë mënyrë qytetarët të mos 
mund të l idhin r ipërdorim publ ik/social  te tyre 
me natyrën e tyre or ig j inale s i  pasur i  të 
konf iskuara nga kr imi i  organizuar dhe 
korrupsioni .

Ripërdorimi social  i  pasur ive që rr jedhin nga 
kr imi i  organizuar dhe korrupsioni  në kuptimin e 
ngushtë të termit  të saj  e bën këtë l idhje të 
qartë:  të ardhurat e kr imit  i  kthehen shoqër isë,  
pra duke përhapur një mesazh të rëndësishëm 
kulturor  që promovon të ashtuquajturën ‘ luftë 
sociale’  kundër kr imit  të organizuar dhe 
korrupsionit .

Ripërdorimi social  i  pasur ive që rr jedhin nga 
kr imi i  organizuar dhe korrupsioni  nuk duhet të 
jetë vetëm kategori  akademike e fushës,  por 
komponent i  rëndësishëm i  bazës leg j is lat ive në 
Shqipëri .
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Duke pasur parasysh sa më sipër, propozohen të merren hapat e mëposhtme legjislative:

Ndryshimi i  l ig j it  nr.  34/2019 duhet të 
përcaktojë qartësisht kush institucion e 
gëzon të drejtën e pronësisë së 
pasurisë së konfiskuar dhe në emër të 
kujt institucioni rregjistrohet kjo pronë  
në Agjencinë Shtetërore të Kadastrës.

HAPI  1

Ndryshimi i  l ig j it  nr.  34/2019 duhet të 
përcakoje qartësisht se më kërkesë të 
Kryetarit të Bashkisë prona e 
sekuestruar do të kalojë në pronësi të 
Njësisë së Vetëqeverisjes Vendore 
përkatëse, nga autoriteti  që është pronar, 
sipas pikës 1,  me rezervën që kjo pronë 
do të përdoret për r ipërdorim social nga 
OJF-të ose nga vetë struktuat e 
institucionit përkatës.

HAPI  2

Ndryshimi i  l ig j it  nr.  34/2019 duhet të 
autorizojë shprehimisht nxjerrjen e 
aktit/ve nënlig jore nga Këshill i  i  
Ministrave për procedurën dhe mënyrën 
se si  pushteti vendor e kalon në 
përdorim të OJF-ve për ripërdorim 
social pronën e konfiskuar që e merr në 
pronësi të ti j .

HAPI  3
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V.  IDENTIFIKIMI I ASETEVE QË DO TË SHËRBEJNË PËR 
RIPËRDORIM SOCIAL

Para se të f i l lojë proçesin për marrjen në pronësi dhe vi j imin e procedurës për 
dhënien me huapërdorje tek OJF-të, të një pasurie të konfiskuar, Kryetari i  
Bashkisë:

1
duhet të kri jojë një ide lidhur me aktivitetin  që do të zhvillohet në 
këtë pronë, përfituesit primarë nga ky aktivitet,  si  dhe l idhjen midis 
aktivitetit dhe përcaktimit në l ig j in për parandalimin dhe goditjen e 
krimit të organizuar dhe korrupsionit .

2
duhet të paraqesë kërkesë me shkrim  tek Agjencia e Administrimit të 
Pasurive të Sekuestruara dhe Konfiskuara duke individualizuar saktë 
të dhënat e pronës në Rregjistrin e Pronave të Konfiskuara. Kërkesa 
duhet të jetë e arsyetuar dhe duhet të mbështet dhe të përmbajë 
përgjig je sa më konkrete për pyetjet e mëposhtme:

Cil i  është problemi ekonomik dhe social  që Bashkia kërkon të 
adresojë me marr jen në pronësi  të pronës së konf iskuar?

Cil i  është grupi i  synuar apo përfituesit  kryesorë  nëpërmjet 
dhënies me huapërdorje tek OJF-të?

Cil i  është impakti  i  pritshëm  dhe efeket që do të ketë kjo in ic iat ivë 
në komunitet?
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Duke patur parasysh kompleksitet in që kërkon një in ic iat ivë e t i l lë ,  e c i la l idhet kryesisht 
me natyrën e pronës (e konf iskuar nga kr imi i  organizuar dhe korrupsioni )  dhe impakt in 
social  që ajo do të ketë,  arsyet imi i  kërkesës duhet të jetë produkt i  n jë diskut imi të 
g jerë me të g j i tha strukturat  e administratës së Bashkisë përkatëse.  
 
Diskut imi me stukturat  e administratës së Bashkisë duhet të mbajë parasysh vlerat  që 
s jel l  k jo in ic iat ivë për vetë Bashkinë dhe/ose grupin/grupeve që ajo ju shërben me 
shërbime, sf idat dhe rreziqet që ajo mbart  në vetvete,  bashkëpunimin me aktorë të t jerë,  
përputhshmërinë me planet strateg j ike që ka Bashkia në nivel  vendor,  et j .

Është e rëndësishme që veprimtar ia e OJF-së që do të zhvi l lohet në një pasuri  të 
konf iskuar nga kr imi i  organizuar dhe e marrë në huapërdorje,  duhet t’i  shërbejë 
komunitet i t  në tërësi ,  dhe në veçant i  v ikt imave të kr imit  të organizuar apo personave
dhe grupeve që janë në r isk për t’u prekur nga akt iv i tet i  kr iminal ,  në përputhje me 
Vendimin e Këshi l l i t  të Ministrave nr.  888,  datë 11 .11 .2020 “Për përcakt imin e kr i tereve të 
vlerësimit ,  mënyrat dhe procedurat e dhënies në përdorim dhe të t jetërsimit  të pasurive
të konf iskuara”.



V.   DHËNIA E PASURIVE TË KALUARA NË PRONËSI TË 
BASHKIVE PËR RIPËRDORIM SOCIAL
Lig j i  nr.  34/2019 “Për administr imin e pasurive të sekuestruara e të konf iskuara”,  i  ndryshuar,  nuk e 
përfshin në tekstin e t i j  konceptin e r ipërdorimit  social  të pasurive të konfiskuara nga krimi i  
organizuar dhe korrupsioni .  Është e domosdoshme që f i l l imisht të ndryshohet baza l ig jore dhe më 
vonë,  Këshi l l i  i  Ministrave të miratojë një Vendim të veçantë që të rregullojë në mënyrë normative 
çësht jet  dhe procedurat e mëposhtme:

A) Parimi dhe kriteret  e dhënies me huapërdorje 
të pasurive të konfiskuara

Si rregull  pasur ia e konf iskuar dhe e kaluar në 
pronësi  të Bashkisë iu jepet OJF-ve nëpërmjet  
procedurës së konkurrimit  publik  duke u 
transferuar të drejtën e përdorjes së saj  pa 
kundërshpërbl im (huapërdorje) .

Të drejtën e l idhjes së kontratës së huapërdorjes 
dhe të përcakt imit  të afateve të saj  e ka Kryetar i  
i  Bashkisë për dhënien me huapërdorje der i  në 
200 m2,  kurse me sipërfaqe më të madhe se 200 
m2 e ka Këshi l l i  Bashkiak me propozim të 
Kryetar i t  të Bashkisë.

Afat i  i  dhënies me huapërdorje prej  organeve të 
njësive të vetëqeveris jes vendore duhet të jetë 
jo me i  vogël se 5 vjet  dhe jo me shumë se 10 
vjet ,  dhe mund te përsër i tet  në rast  përmbushje 
me sukses të saj .

Kriteret e konkurrimit  për dhënien e pasurisë 
me huapërdorje tek OJF-të janë s i  v i jon:

Qëll imi i  përdorimit ,  natyra e 
shërbimit/shërbimeve që do të ofrohen,  
grupet/shtresat shoqërore të synuara që do 
të përf i tojnë nga dhënia e pasurisë me 
huapërdorje .
Numri i  vendeve të reja të punës dhe natyra 
e përfituesve  në përputhje me pr ior i tet  e 
Bashkisë përkatëse për punësimin.
Niveli  i  investimit  në pasurine e paluajtshme 
me qëll im përmirësimin e saj .
Përvoja e OJF-së  në fushën e veprimtar isë që 
do të ushtrohet në pasurinë që kërkohet të 
merret me huapërdorje .
 
Bashkia mund të vendosë edhe kr i tere të t jera 
shtesë.

B) Procedurat e dhënies me huapërdorje

Bashkia që ka në pronësi  pasur inë për 
huapërdorje përgat i t  dokumentacionin s i  më 
poshtë:

Në urdhrin e Kryetar i t  të Bashkisë për dhënie në 
huapërdorje të pasurise së paluajtshme 
përcaktohen:

propozimin (thirr jen publike për aplikime 
nga ana e OJF-ve) për dhënien me 
huapërdorje të objektit/pasurisë ,  i  c i l i  
përmban fushën/at e veprimtar isë që mund 
të ushtrohet në këtë pasuri  dhe afat in e 
dhënies me huapërdorje .
genplanin e objektit/pasurisë ,  të hartuar nga 
ekspert i  topograf i  l icencuar dhe të 
konf irmuar nga drejtuesi  i  strukturës 
përkatëse në Bashki ,  ku të jenë përcaktuar 
qartë s ipërfaq ja e trual l i t  g j i thsej ,  s ipërfaq ja 
nën ndërtesë dhe s ipërfaq ja funksionale ( jo 
nën ndërtesë) ;
konfirmimin nga Ag jencia përkatëse 
Shtetërore e Kadastrës  për pronësinë në 
emër të Bashkisë të pasurisë (objekt i t  dhe 
trual l i t ) .
Tekstin e kontratës së huapërdorjes  që do të 
nënshkruhet me f i tuesin e konkurimit .
 

të dhënat për pasurinë  që jepet me 
huapërdorje :  emërt imi ,  s ipërfaq ja,  zona 
kadastrale dhe qëll imi  i  përdorimit ;
veprimtaria që mund të ushtrohet në këtë 
pasuri ;
kriteret dhe korniza vlerësuese  për apl ik imet 
bazuar në thirr jen e shpallur ;
vendi,  data dhe ora,  ku paraqiten dokumentet 
e konkurimit ;
përbërja e Komisionit  të shqyrt imit  të 
ofertave të OJF–ve konkurrente;
dokumentacioni  që paraqitet  nga 
konkurrentët për konkurr im’
datat e vizitave  që mund të kryhen në pronën 
që jepet me huapërdorje .

21



Njoft imi dhe urdhëri  përkatës i  Kryetar i t  të 
Bashkisë,  dërgohet për publ ik im në Bulet inin e 
Njoft imeve Publ ike dhe faqen e internet i t  të 
Bashkisë.
 
Dokumentacioni  që paraqesin OJF-të
konkuruese i  dorëzohet Komisionit  dhe 
përmban:

Me propozimin e Komisionit ,  dhe në bazë të 
dokumentacionit  dhe rendit jes së OJF-ve 
konkurruese,  Kryetar i  i  Bashkisë,  që ka të 
drejtën e l idhjes së kontratës së huapërdorjes,  
vendos për subjekt in f i tues në konkurr im në rast  
se pasuria është der i  në 200 m2.

Njoft imi për shpall jen e f i tuesit  vendoset në 
këndin e njoft imeve të Bashkisë dhe në faqen e 
internet i t .  Procedurat e përshkuara më sipër 
janë të vlefshme dhe të zbatueshme edhe në 
rast  se në konkurim paraqitet  vetëm një OJF.

Kërkesën e subjektit  për marr je me 
huapërdorje të pasurisë së paluajtshme;
Përshkrimin e projekt-ideve  të ushtr imit  të 
veprimtar isë,  të dhëna për nivel in e 
invest imeve të parashikuara në këtë pasuri  të 
paluajtshme dhe në objekt in në tërësi ,  
shoqëruar me projekte,  skica dhe 
dokumentacion t jetër paraprak,  s i  dhe 
burimin e f inancimit  të projekt i t ;
CV-në e OJF-së ,  ku të tregohet përvoja në 
fushën e veprimtar isë që do të ushtrohet në 
pasurinë që jepet me huapërdorje,  të 
shoqëruar me dokumentacion vërtetues;
NIPT-in  e subjekt i t ;
Vërtetimin nga administrata f iskale  që 
subjekt i  konkurrues OJF ka shlyer ose nuk ka 
detyr ime tat imore.
Vërtetimim nga g jykata  që subjekt i  nuk 
është në proces g jyqësor penal dhe,
Vërtetimin nga prokuroria  që nuk është në 
ndjekje penale.
 

Pas përfundimit  të procedurave të 
s ipërpërmendura,  f i l lon procedura për l idhjen e
kontratës së huapërdorjes .  Kur subjekt i  f i tues 
tërhiqet ,  procedurat e l idhjes së kontratës 
vazhdojnë me subjekt in e klasif ikuar në vend të 
dytë.  Kontrata l idhet edhe në rast  se është 
paraqitur në konkurim vetëm një OJF,  por me 
kusht in që të jenë zbatuar procedurat e 
mësipërme.

Të drejtën e l idhjes së kontratës së 
huapërdorjes dhe të përcakt imit  të afateve të 
saj  e ka Kryetar i  i  Bashkisë për dhënien me 
huapërdorje der i  në 200 m2,  kurse më të madhe 
se 200 m2 e ka Këshi l l i  Bashkiak me propozim 
të Kryetar i t  të Bashkisë.

Në rast in kur të drejtën e e mirat imit  e ka 
Këshi l l i  Bashkiak,  Kryetar i  i  Bashkisë i  dërgon 
projektvendimin përkatës së bashku me të 
g j i thë dokumentacionin dhe një relacion të 
detajuar shoqërues për projektvendimin.  
Bashkël idhur projektvendimit ,  Këshi l l i t  Bashkiak 
i  dërgohet edhe tekst i  i  kontratës së 
huapërdorjes,  e ci la nënshkruhet midis OJF-së 
f i tuese në konkurr im dhe Kryetar i t  të Bashkisë,  
pas mirat imit  të vendimit  nga Këshi l l i  Bashkiak.

C) Monitorimi i  kontratave të huapërdorjes

Monitor imi i  kontratave të huapërdorjes është 
përg jeg jësi  dhe drejtohet nga Kryetar i  i
Bashkisë që ka l idhur kontratën.  Monitor imi 
bëhet nga njësitë monitoruese që janë të 
ngr itura në Bashki .

Njësia monitoruese e kontratave të 
huapërdorjes kryen këto detyra:

Pas l idhjes së kontratës së huapërdorjes,  bën 
dorëzimin te OJF-ja nënshkruese e kontratës 
me procesverbal  të pasurisë të përshkruar në 
kontratë,  s ipas genplanit  përkatës.  Në 
procesverbal  përshkruhen qartë g jendja 
f iz ike e pronës,  vlera kontabël e pasurisë që 
jepet me huapërdorje dhe shoqërohet me 
pamje fotograf ike të momentit  të pasurisë.
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Ç) Vlefshmëria e kontratave të huapërdorjes

Kontratat  e huapërdorjes së pasurive të 
konf iskuara nga kr imi i  organizuar dhe 
korrupsioni  i  zyrtarëve të lartë dhe që janë në 
pronësi  të njësive të vetëqeveris jes vendore janë 
të vlefshme deri  në përfundim të afat i t  të tyre.
 
Kontrata e huapërdorjes,  në përputhje me 
përcakt imet e bëra në Kodin Civi l ,  duhet të 
parashikojë edhe rastet e zg jedhjes para afat i t  të 
tyre.

Në ushtr imin e funksionit  kontrol lues,  Këshi l l i  
Bashkiak dhe/ose komisione të t i j  duhet të 
ushtrojnë rol in e tyre mbikëqyrës në l idhje 
zbat imin e kontratave të huapërdorjes të 
nënshkuara dhe në zbat im e s ipër nga OJF-të.

Kjo real izohet nëpërmjet kërkesës për 
raport ime në Këshi l l  dhe/ose Komision,  
v iz i tave në vend dhe mënyrave të t jera të 
mbikqyrjes nga Këshi l l i  Bashkiak s ipas 
rregullores së organiz imit  dhe funksionimit  të 
Këshi l l i t  Bashkiak.

Kur mbaron afat i  i  kontratës ose kur 
kontrata zg j idhet para afat i t ,  merr  në 
dorëzim me procesverbal  pasur inë që 
Bashkia ka në pronësi .
Ndjek në vi jueshmëri  respekt imin e 
kushteve të kontratës huapërdorjes dhe 
çdo 6 muaj  harton për këtë qëll im 
procesverbale të përbashkëta me OJF-në.  
Kopje e procesverbaleve i  dërgohet 
Kryetar i t  të Bashkisë dhe publ ikohen në 
faqen zyrtare të internet i t  të Bashkisë.
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V I .   K O N K L U Z I O N E  D H E  R E K O M A N D I M E

Ripërdorimi social  i  pasur ive të sekuestruara prej  
kr imit  të organizuar dhe korrupsionit  është një 
formë inovat ive e trajt imit  të aseteve kr iminale të 
konf iskuara që i  shtohet formave të t jera klasike 
të njohura s i  shit ja e aseteve,  transfer imi i  aseteve 
tek inst i tucionet shtetërore (r ipërdorim 
inst i tucional) ,  shkatërr im ose dhënia e tyre me 
qira .
 
Forma e r ipërdorimit  të pasurive të konf iskuara s i  
rezultat  i  procedurave penale është një element i  
rëndësishëm për pol i t ikën penale (është një 
tregues i  ef ikasitet i t  për pol i t ikën kr iminale) ,  s i  
dhe për pol i t ikën buxhetore (është një tregues i  
ef ikasitet i t  për mbledhjen e të ardhurave publ ike 
nga trajt imi  i  aseteve që bëhen pronë e shtet i t ) .  
Prandaj ,  r ipërdorimi për qëll ime sociale nuk bie 
ekskluziv isht në kuadër të përg jeg jësive të 
Ministr isë së Drejtësisë ose Ministr isë së 
Financave,  por është një aspekt që ka nevojë për 
bashkëpunim mes inst i tucioneve të ndryshme.

Ripërdorimi social  g j i thashtu nënkupton se 
tensioni  ndërmjet par imeve të ef ikasitet i t  (arr i t ja  e 
qëll imeve edukat ive të pol i t ikës kr iminale)  dhe 
ef içensës (mbledhja e të ardhuarave publ ike)  
është një g jë e tejkaluar.

Të r ipërdorësh pronën e konf iskuar do të thotë të 
transferosh pasurinë e konf iskuar nga kr imi i  
organizuar dhe korrupsioni  me qëll im që ajo të 
përdoret pa pagesë për interes publ ik ose qëll ime 
sociale nga inst i tucionet publ ike (autor i tetet 
publ ike vendore)  ose organizata jof i t imprurëse.

Ripërdorimi social  është e vetmja formë trajt imi  e 
këtyre pasurive që u garanton qytetarëve 
dukshmërinë e pasurive të konf iskuara sepse ajo 
që vjen nga kr imi i  kthehet qartë shoqërisë.  Për 
shembull ,  n jë ndërtesë e konf iskuar që është blerë 
me para nga një kr iminel  që ka kryer vepra të 
rënda penale ka vlerë tregu s i  dhe vlerë s imbol ike.  
Ajo ndërtesë që bëhet pronë e shtet i t  për shkak të 
një vendimi g jyqësor të formës së prerë tregon se 
drejtësia ka mundur padrejtësinë,  shkelësit  e l ig j i t  
nuk janë të paprekshëm, ata nuk janë model 
s jel l je je dhe kr imi nuk është një opsion për arr i t jen 
e suksesit  shoqëror.

Duke e kthyer atë ndërtesë në një qendër për 
ndihmën e grupeve vulnerabël apo vikt imat e 
kr imit ,  shtet i  e ruan këtë s imbol dhe kr i jon 
njëkohësisht besim social .  Në këtë mënyrë 
Drejtësia Sociale bëhet nëpërmjet r ipërdorimit  
social  të pasurisë së konf iskuar.
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1

Shqipëria duhet t’i  bashkohet modeleve më të mira të 
leg j islacionit  evropian që kategorinë e r ipërdorimit  social  
të pasurive të sekuestruara prej  kr imit  të organizuar dhe 
korrupsionit  e përfshin në tekst in normative të l ig j i t  të 
posaçëm. Për këtë g jë është e nevojshme të ndryshohet 
l ig j i  nr.  34/2019 “Për administr imin e pasurive të 
sekuestruara e të konf iskuara”,  ndryshuar me l ig j in nr.  
19/2020,  datë 05.03.2020.

2

Gjithashtu,  përveç sa më sipër,  duhet të real izohet :

Ndryshimi i  l ig j i t  nr.  34/2019 duhet shprehimisht të parashikojë se 
prona e konfiskuar nga krimi i  organizuar dhe korrupsioni  mund të 
jenë për r ipërdorim social  duke ju dhënë pa shpërblim organeve të 
vetëqeverisjes vendore ,  dhe këto të fundit  mund ta përdorin vetë 
ose ta japin me huapërdorje tek OJF-të.
Ndryshimi i  l ig j i t  nr.  34/2019 duhet të përcaktojë qartësisht kush 
institucion e gëzon të drejtën e pronësisë së pasurisë së 
konfiskuar dhe në emër të kujt  institucioni  rreg j istrohet kjo pronë  
në Ag jencinë Shtetërore të Kadastrës.
Ndryshimi i  l ig j i t  nr.  34/2019 duhet të përcaktojë qartësisht se më 
kërkesë të Kryetarit  të Bashkisë prona e sekuestruar do të kalojë 
në pronësi  të njësisë së vetëqeverisjes vendore përkatëse,  nga 
autoriteti  që është pronar ,  me rezervën që kjo pronë do të përdoret 
për r ipërdorim social  nga OJF-të ose nga vetë strukturat  e njësisë 
përkatëse.
  Ndryshimi i  l ig j i t  nr.  34/2019 duhet të autorizojë shprehimisht 
nxjerrjen e aktit  nënlig jor nga Këshill i  i  Ministrave për procedurën 
dhe mënyrën se si  pushteti  vendor e kalon në përdorim të OJF-ve 
për r ipërdorim social  pronën e sekuestuar qe e merr ne pronësi  të 
t i j .

Disa nga rekomandimet e propozuara për të ardhmen, të parashtruara në këtë publikim janë:
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3
Këshi l l i  i  Ministrave,  bazuar në par imet dhe 
procedurat e përshkruara në këtë Udhëzues,  
duhet të miratojë një vendim të veçantë  
tërësisht të fokusuar tek dhënia me huapërdorje 
tek OJF-të e pasurive të konf iskuara,prej  njësive 
të vetëqeveris jes vendore.

4

Duhet të garantohet transparenca,  saktësia 
dhe përditësimi i  plotë i  pronave të 
sekuestruara dhe konfiskuara që mban dhe 
përditëson Ag jencia për Administr imin e 
Pasurive të Sekuestruara dhe të Konf iskuara.  
Njësitë e vetëqeveris jes vendore dhe 
administrata e Bashkisë duhet të 
ndërg jeg jësohet dhe nj ihet mirë me këtë 
mekanizëm dhe r is i të që ky s jel l  në komunitetet 
lokale,  dhe në përg j i thësi  për shoqërinë
shqiptare.

5

Komunitet i  i  OJF-ve duhet të ushtrojë f i l l imisht 
një rol  advokues për të miratuar ndryshimet 
l ig jore dhe miratimin e akteve nënlig jore,  dhe 
më pas të ushtrojë “trysninë” e nevojshme mbi 
autoritetet vendore  për nis jen dhe garant imin e 
suksesit  të këtyre instrumentave të rëndësishëm 
në dobi  të shtet i t  l ig jor  dhe komunitet i t .
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PJESA II

SIPËRMARRJET SOCIALE: FUQIZIMI 

EKONOMIK DHE INTEGRIMI I GRUPEVE 

TË DISAVANTAZHUARA



I .  A N A L I Z A  E  S I T U A T Ë S

Në vit in 2016,  Kuvendi  i  Shqipër isë miratoi  
L ig j in Nr.  65/2016 “Për Ndërmarr jet  Sociale në 
Republ ikën e Shqipër isë ”.  Ky l ig j  synon të 
rregullojë veprimtar inë e ndërmarr jeve sociale,  
të mbrojë dhe promovojë përfshir jen sociale të 
grupeve vulnerabël ,  nëpërmjet a)  punësimit ,  në 
kuadër të njohjes së të drejtës themelore të 
individit  për të pasur bur ime të mjaftueshme 
jetese,  në përputhje me dinj i tet in njerëzor ;  b)  
ofr imit  të mundësive të punësimit  për personat,  
të ci lëve mosha,  shëndeti  dhe g jendja famil jare 
nuk u lejon një disponueshmëri  akt ive në 
tregun e punës;  c)  ofr imit  të mallrave dhe 
shërbimeve në forma të larmishme dhe me 
ci lësi  të mirë,  duke s iguruar mundësi  të 
përshtatshme dhe të arr i tshme për individët me 
nevoja të veçanta,  si  dhe duke shënuar një hap 
thelbësor drejt  barazisë g j inore,  pasi  këto 
shërbime lehtësojnë pjesëmarrjen e grave në 
tregun e punës;  ç)  integrimit  ekonomik dhe 
social  të grupeve në nevojë,  duke nxitur  frymën 
e përg jeg jshmërisë,  sol idar i tet i t  dhe kohezionit  
shoqëror në komunitet  (Neni  2) .  Kështu,  l ig j i    
shpreh qartë se ndërmarr jet  sociale luajnë një 
rol  në avancimin e barazisë g j inore duke ofruar 
mallra dhe shërbime që lehtësojnë 
pjesëmarr jen e grave në tregun e punës.
 
Ky angazhim është theksuar më tej  në 
Strateg j inë Kombëtare të Punësimit  dhe 
Aftësive 2023 -2030.  Mundësimi i  punësimit  të 
denjë për gratë dhe burrat nëpërmjet zbatimit  
të polit ikave g j ithëpërfshirëse të tregut të 
punës  është një nga synimet pr ior i tare të 
Strateg j isë Kombëtare të Punësimit  dhe 
Aftësive 2023-2030[1] .  Masa pr ior i tare 1 ,  nën 
këtë qëll im, ident i f ikon Ndërmarr jet  Sociale 
(NS-të) ,  ndër subjektet e t jera,  s i  aktorë
kryesorë në ofr imin e programeve të nxit jes së 
punësimit  dhe aftësimit  për grupet e
marg j inal izuara.

[1]https://arkiva.financa.gov.al/wp-content/uploads/2023/10/National-Employment-and-Skills-Strategy-2030_EN.pdf 

Përqasja e kuadrit  l ig jor  për Ndërmarr jet  
Sociale (NS-të)  në Shqipëri ,  është e fokusuar 
tërësisht në model in e ndërmarr jes sociale që 
ka në fokus integrimin në punë (Hoxha & Haska,  
2019) .  S ipas nenit  11 ,  “ndërmarrjet sociale 
kontribuojnë në mbrojt jen shoqërore dhe 
mbështetjen e grupeve të pafavorizuara,  
nëpërmjet punësimit  të tyre dhe ofrimit  të 
shërbimeve për to”.

Vendimi i  Këshi l l i t  të Ministrave (VKM) Nr.  56,  
datë 31 .01 .2018 “Për Përcakt imin e Kategorive
Konkrete të Grupeve të Pafavorizuara”  
përcakton një grup kategorish të grupeve të 
marg j inal izuara.
 
Ai  përfshin :  përf i tuesi t  e  ndihmës ekonomike dhe 
aftësisë së kuf izuar në moshë akt ive pune;  të 
papunët për një per iudhë afatg jatë prej  të 
paktën 12 muajsh;  personat der i  në 24 v jeç ose 
personat që kanë përfunduar studimet e ars imit  
të lartë prej  jo  më shumë se dy v jetësh dhe nuk 
kanë f i l luar një punë;  çdo kryefamil jar  që jeton 
vetëm ose është beqar,    që ka të paktën nën 
kujdesin e t i j  n jë fëmi jë ;  personat që i  përkasin 
moshës mbi  50 v jeç;  personat që rezultojnë të 
varur ose ish-të varur nga droga,  alkool i  apo 
substanca të t jera psikotrope;  personat të c i lët  
nuk kanë pasur punën e tyre të parë të paguar 
rregull isht  që nga f i l l imi  i  vuajt jes së dënimit  me 
heq je l i r ie ,  me dënim alternat iv  apo çdo l lo j  
dënimi t jetër  penal ;  gratë që jetojnë në zonat 
rurale ( i )  ku nivel i  mesatar i  papunësisë e kalon 
50% të nivel it  mesatar kombëtar për të paktën 
dy vjetë kalendarikë ose ( i i )  ku papunësia e 
g j inisë femërore është mbi 150% të nivel it  
mesatar të papunësisë së g j inisë mashkullore 
për të paktën dy nga tre vjetët  kalendarikë;  
gratë dhe vajzat vikt ima/viktima të mundshme 
të trafikimit ,  të shfrytëzimit  dhe të dhunës në 
famil je;  
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personat me aftësi  të kuf izuara;  refug jatët ,  s ipas 
përcakt imit  të l ig j i t  për  azi l in ;  az i lkërkuesit ;  
personat me mbrojt je  plotësues;  personat me 
mbrojt je  të përkohshme;  anëtarët  e famil jes së 
refug jatëve;  anëtarët  e famil jes së personit  që i  
është njohur statusi  i  mbrojt jes plotësuese;  
personat pa shtetësi ;  personat e pastrehë;  ish-të 
burgosur i t ;  personat me ident i tet  të ndryshëm 
g j inor dhe or ient im të ndryshëm seksual .

Nga njëra anë,  duke përfshirë gratë në këto 
kategori  (dhe duke mos i  për jashtuar ato nga 
kategoritë e t jera në të ci lat  gratë nuk 
përmenden në mënyrë ekspl ic i te) ,  qeveria njeh 
sf idat dhe vulnerabi l i tetet specif ike me të ci lat  
përballen gratë në aksesin në punësim. Nga 
ana t jetër,  nuk ka asnjë specif ik im të qartë për 
l loj in dhe formën e dokumentit  që vërteton se 
punonjësi  i  përket njërës prej  këtyre kategorive.  
Në shumicën e rasteve është pothuajse e 
pamundur të marrësh dokumentin përkatës.  Për 
shembull ,  për gratë që jetojnë në zonat rurale,  
përveç pamundësisë për të marrë një dokument 
vërtetues,  është e paqartë nëse duhet të 
plotësojnë të dy kushtet për t 'u kual i f ikuar në 
këto kategori .  Mungesa e specif ik imeve për 
l loj in dhe formën e dokumentit  vërtetues për 
kategoritë e përmendura në VKM nr.  56,  datë 
31 .01 .2018 është ident i f ikuar s i  nga Ministr ia e 
Shëndetësisë dhe Mbrojt jes Sociale,  ashtu edhe 
nga NS-të që synojnë të marr in statusin e 
“ndërmarr jes sociale”  (Sheri fa j ,  2022) .  

Në vit in 2023,  Ministr ia e Shëndetësisë dhe 
Mbrojt jes Sociale miratoi  Vendimin Nr.  174,  datë 
24.03.2023 “Për Përcakt imin e Formave të 
Mbështet jes përmes Subvencionit  për 
Ndërmarr jet  Sociale për Per iudhën 2023-2025”   

NS-të që kanë marrë status in  e “ndërmarr jeve 
sociale”  janë të vetmet subjekte të  pranueshme që   
mund të apl ikojnë në këtë skemë f inanciare .  P ika 7-
të e vendimit  parashikon që jo  më pak se 50% e 
punonjësve të jenë pjesë e programit  të  dal jes  nga 
skema e ndihmës ekonomike (p ika c) .  Nga ky kusht  
për jashtohen s ipërmarr jet  sociale ,  të  c i lat  kanë 
përf i tuar  status in  e ndërmarr jeve sociale dhe 
punojnë me kategor i  të  t jera ,  përfsh i rë  ato që 
punojnë me gratë në zonat  rurale apo gratë 
v ikt ima/vikt ima të mundshme të t raf ik imit ,  
shfrytëz imit  dhe dhunës në fami l je ,  s iç  përcaktohet  
në VKM Nr.  56,  datë 31 .01 .2018 .

Duke marrë parasysh sf idat  e  ident i f ikuara në 
kuadr in  l ig jor  që r regul lon s ipërmarr jet  sociale në 
Shqipër i  dhe ndik imin e tyre në përfshi r jen e 
grupeve vulnerabël ,  veçanër isht  të  grave,  qever ia  
shqiptare duhet  të  përmirësojë kr i teret  e  
pranueshmër isë për  ndërmarr jet  sociale për  të  
s iguruar  që ato të  synojnë dhe të përfsh i jnë në 
mënyrë efekt ive indiv idë të marg j inal izuar,  
përfsh i rë  gratë në zonat  rurale dhe   gratë v ikt ima 
të t raf ik imit  dhe shfrytëz imit .  K jo  përfsh in 
përcakt imin e qartë të  l lo j i t  të  okumentacioni t  të  
kërkuar  për  të  ver i f ikuar  se c i l i t  grup i  përkas in .
 
Vendimi  Nr.  174 ,  datë 24 .03 .2023,  duhet  të 
r ish ikohet  për  të  garantuar  që kërkesat  e  
subvencionimit  të  nx is in  përfsh i r jen dhe aksesin e 
barabartë për  të  g j i tha grupet  e  marg j inal izuara .
Kushtet  për jashtuese,  s i  përcakt imi  që 50% e 
punonjësve duhet  të  jenë nga Skema Shtetërore e 
Ndihmës Ekonomike,  duhet  të  r ish ikohen për  të 
parandaluar  marg j inal iz imin e NS-ve që punojnë  
me grupe të t jera  vulnerabël .
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A n a l i z ë  s i p a s  p e r s p e k t i v ë s  g j i n o r e
Që prej  1  janar 2022,  gratë përbëjnë 50.3% të 
populls isë së Shqipërisë dhe përfaqësojnë 65.3% 
të të diplomuarve në ars imin e lartë në vit in 
2020.  Gratë janë diplomuar kryesisht në fusha s i  
administr im biznesi ,  drejtësi ,  shëndetësi ,  
mirëqenie,  arte dhe shkenca humane.  Në vit in 
2021,  24,1% e subjekteve jur idike akt ive që 
kontr ibuojnë në PBB-në e Shqipërisë 
drejtoheshin nga gratë,  me përfaqësimin më të 
lartë në sektor in publ ik dhe OJF-të.  Gratë 
drejtojnë rreth 31% të të g j i tha kompanive në 
Shqipëri ,  ku forma më e hasur jur idike e 
organiz imit  të biznesit  është rreg j istr imi  s i  
Person Fiz ik .  Shumica e s ipërmarr jeve të 
drejtuara nga gratë kishin 1-4 punonjës.  Të 
ndara s ipas qarqeve,  në Durrës,  vetëm 28.3% e 
s ipërmarr jeve zotërohen nga gratë,  në Elbasan 
28.6%,  në Fier  29.8%,  në Gj i rokastër 29.1%,  në 
Shkodër 28.5% dhe në Vlorë 31 .5%.  Industr i të 
kryesore për s ipërmarr jet  e udhëhequra nga 
gratë ishin "Shërbime të t jera",  "Tregt ia"  dhe 
"Shërbimet e Akomodimit  dhe Ushqimit".  
Megj i thatë,  përfaqësimi i  grave në bujqësi  
mbetet i  ulët ,  me vetëm 10.8% të fermerëve gra 
në vit in 2021 (RCC, 2022) .
 
Në fund të vit i t  2021,  në Bashkinë e Tiranës,  
rezultojnë 46,926 s ipërmarr je akt ive,  me një 
tendencë të qëndrueshme g jatë pesë viteve të 
fundit .  Këto biznese kategorizohen në ferma 
bujqësore,  persona jur idikë dhe enitete jur idikë,  
me persona jur idikë dhe fermerë që përbëjnë 

rreth 70% të total i t .  Pavarësisht kësaj ,  shumica e 
bizneseve në Tiranë,  rreth 83.6%,  kanë më pak 
se katër të punësuar,  g jë që tregon një 
mbizotër im të s ipërmarr jeve të vogla.  
Përafërsisht 34% e bizneseve të reg j istruara në 
Tiranë drejtohen nga gra,  me pak ndryshime të 
vërejtura g jatë pesë viteve të fundit .  Ndërkohë 
që ka një trend në rr i t je në ndërmarr jet  
bujqësore,  format e t jera të bizneseve,  kryesisht 
personat jur idikë,  kanë shënuar rënie graduale 
(UN Women, 2021) .

Bashkia e Durrësit  krenohet me një ekonomi të 
fortë,  duke u renditur e dyta në Shqipëri  pas 
Tiranës,  me mbi 5600 akt iv i tete ekonomike dhe 
15% invest ime të huaja .  Nga 9627 s ipërmarr je 
akt ive në Durrës,  29% administrohen nga gratë.  
Megj i thatë,  numri  i  b izneseve akt ive ka mbetur 
relat iv isht konstant g jatë pesë viteve të fundit .  
Shumica e bizneseve i  përkasin personave 
jur idikë dhe sektor i t  të bujqësisë,  duke përbërë 
mbi 85% të të g j i tha bizneseve.  Pavarësisht 
kësaj ,  vetëm një pjesë e vogël e bizneseve kanë 
mbi 10 të punësuar,  g jë që tregon një 
mbizotër im të ndërmarr jeve të vogla.  
Mospërputhja midis numrit  të fermave bujqësore 
dhe populls isë sug jeron një nivel  të lartë 
informal i tet i  në Bashki .  Gratë menaxhojnë 
afërsisht 29.2% të bizneseve të reg j istruara në 
Durrës,  duke treguar pak ndryshim g jatë pesë 
viteve të fundit  (UN Women, 2021) .
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I I .   M E T O D O L O G J I A

Seksionet e mëposhtme ofrojnë një pasqyrë të 
qasjes metodolog j ike të përdorur në kuadër të 
kët i j  studimi .

dhe korrupsioni ,  që operojnë në Durrës,  F ier,  
Shkodër,  Gj i rokastër,  Elbasan,  Fushë-Arrëz,  
Memaliaj ,  Roskovec,  Sarandë dhe Tiranë.  

b)  Instrumenti  parësor i  përdorur ështe një 
pyetësor i  standardizuar i  administruar përmes 
intervistave të drejtpërdrejta me përfaqësuesit  e 
SS-ve,  i  shoqëruar me një fokus grup.  Fokusi
ishte në vlerësimin e s i tuatës aktuale të SS-ve 
të mbështetura,  shërbimet që ato ofrojnë dhe 
ndikimin e akt iv i teteve të tyre në grupet e
pafavorizuara,  me fokus të veçantë në 
përfshir jen g j inore.  Studimi synon g j i thashtu të 
ident i f ikojë sf idat ,  potencial in për kr i j imin e 
vendeve të punës për kategoritë e pafavorizuara 
dhe nevojën për shërbime mbështetëse për 
zhvi l l imin e mëtejshëm të këtyre s ipërmarr jeve 
në Shqipëri .

c)  Informacion t jetër në l idhje me rol in e 
inst i tucioneve publ ike në mbështet jen e 
zhvi l l imit  të aftësive dhe punësimit  të grupeve 
të marg j inal izuara,  me fokus të veçantë te gratë 
dhe vajzat  e punësuara,  u s igurua përmes 
intervistave direkte me përfaqësues të SS-ve 
dhe përf i tuesit  e tyre.  Këto intervista dhanë 
njohuri  mbi efekt iv i tet in e mekanizmave të 
mbështet jes publ ike në lehtësimin e zhvi l l imit  të 
aftësive dhe mundësive të punësimit  për grupet 
e marg j inal izuara.

Rishik imi i  l i teraturës është kryer në bazë të 
leg j is lacionit  në fuqi  der i  në datën e publ ik imit  
të kët i j  studimi .  Kjo përfshin një r ishik im 
g j i thëpërfshirës të kuadrit  l ig jor  kombëtar në 
l idhje me punësimin dhe aftësitë .  Rishik imi 
l i teraturës përfshiu jo vetëm l ig jet  e miratuara 
nga Kuvendi  i  Shqipër isë,  por edhe aktet 
nënl ig jore,  rregulloret ,  vendimet e Këshi l l i t  të 
Ministrave,  direkt ivat  dhe rregulloret e nxjerra 
nga autor i tetet e t jera përkatëse.  Gj i thashtu,  u 
konsultuan studime dhe raporte kombëtare dhe 
ndërkombëtare që fokusohen në përfshir jen e 
grave,  zhvi l l imin e z inxhir i t  të vlerës në Shqipëri  
dhe raporte të ndryshme të vlerësimit  të 
nevojave në l idhje me studimin.

a) Rishikim i literaturës

b) Mbledhje dhe analizë e të 
dhënave.
Partnerët Shqipëri  bashkëpunoi  me 
trembëdhjetë (13)  Sipërmarr je Sociale (SS)  të 
mbështetura,  pesë (5)  prej  të ci lave të ngr itura 
në prona të konf iskuara nga kr imi i  organizuar 
dhe korrupsioni .  Përfaqësuesit  dhe përf i tuesit  e 
këtyre SS-ve u intervistuan për të anal izuar  
s i tuatën aktuale dhe për të zhvi l luar 
rekomandime për të ardhmen.

c) Kampioni i studimit
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Kampioni  i  kët i j  studimi kanë qenë   kategoritë e 
mëposhtme:

a) Përfaqësues të Sipërmarrjeve Sociale  (SS-
ve)  në Shqipëri .  Kampioni  i  studimit  përbëhej  
nga trembëdhjetë (13)  SS-të e mbështetura,  nga 
projektet CAUSE dhe TWIST,  duke përfshirë 
pesë (5)  SS në prona të konf iskuara nga kr imi i  
organizuar



Fokus grup dhe intervista me drejtues të sipërmarrjeve sociale

Fokus grupi  i  mbajtur me përfaqësuesit  e s ipërmarr jeve sociale,  kryesisht drejtuesit  e tyre ishte 
i  rëndësishëm në thell imin e informacionit  të marrë mbi ekperiencat e dhe sf idat e tyre në l idhje 
me mundësitë e punësimit  dhe vetëpunësimit  brenda sektorëve ku operojnë SS-të.  Ai  g j i thashtu 
lehtësoi  diskut imet mbi përfshir jen dhe pjesëmarr jen e grave,  grupeve të pafavorizuara brenda 
sektorëve përkatës,  duke kontr ibuar kështu në një kuptim më të plotë të dinamikës dhe 
nevojave brenda peizazhit  të s ipërmarr jeve sociale .
 
Sipërmarr jet  e mëposhtme janë targetuar s i  pjesë e studimit :

Sipërmarrja Sociale Organizata zbatuese Qyteti

Tradita ime Artizanale Fondacioni JOSCELYN Elbasan

Qendra Art & 
Aktivizëm

DURRESI Aktiv Durrës

KeBuono Enti Kombetar i Joseneve të Murialdos 
ENGIM ne bashkëpunim me with Qendra 
Sociale Murialdo

Fieri

Garazhi i Artizanatit 
Social

Instituti i Zhvillimit, Migracionit dhe 
Integrimit (IDM)

Sarandë

KinFolk Coffee Library Fondacioni Arsimor Shqiptar ne 
bashkepunim me Qendrën për Zhvillimin e 
Shoqërise Civile, Durrës

Durrës

Shërbime Pastrimi 
“Drita”

Zëri i Romëve në Shqipëri Fier

Unioni i Kooperativës 
Bujqesore Rome

Sëbashku për Integrimin e Komunitetit Rom 
(TIRC)

Baltëz

Artizanati i Shelgut 
në  Gjirokastër

Shoqata Multifunksionale për Kulturë, 
Edukim dhe Zhvillim

Gjirokastër

Restoranti “Arti i 
Zanave”

Qendra e Gruas “Hapa të Lehtë” Shkodër

Jetë e Gjelbër Qendra per Edukim Kulinar (QEK) Tiranë, Kamëz, Vorë

Kremi Artizanal 
Roskovec

Gruaja,Komuniteti, Mjedisi-harmonizuar për 
zhvillim

Roskovec, Fier

PROSPERITET - 
Sipërmarrje sociale 
në industrinë e 
bimëve medicinale

Shoqata sociale në ndihmë të njerëzve në 
nevojë -Fushë-Arrëz

Fushë-
Arrëz                 

Turizëm për ndryshim CELIM Shqipëri Memaliaj
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Shpërndarja gjeografike e SS-ve
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Fier

Sarandë

Durrës

Elbasan

Shkodër

Gjirokastra

Memaliaj

Tirana

Fushë-Arrëz

Restoranti “Arti i  Zanave”

Qendra Art & Aktivizëm

Unioni i  Kooperativës Bujqesore Rome
Kremi Artizanal Roskovec

Garazhi i  Artizanatit Social

PROSPERITET - Sipërmarrje sociale 
në industrinë e bimëve medicinale

Jetë e Gjelbër

Tradita ime Artizanale

Turizëm për ndryshim

Artizanati i  Shelgut

Shërbime Pastrimi “Drita”
KeBuono

Sipërmarrje Sociale SS në prona të konfiskuara

KinFolk Coffee Library



SS-të e krijuara në prona të konfiskuara nga krimi i organizuar dhe korrupsioni në Shqipëri

Në Shqipëri  janë kr i juar pesë (5)  SS në prona të 
konf iskuara nga kr imi i  organizuar dhe 
korrupsioni ,  në katër qytete të ndryshme: Durrës 
(2) ,  F ier  (1 ) ,  Sarandë (1 )  dhe Elbasan (1 ) .
 
Përpjekjet  proakt ive të aktorëve të shoqërisë 
civ i le në Shqipëri  sf iduan me sukses 
skeptic izmin dhe shkaktuan një ndryshim të 
dukshëm në mental i tet in dhe prakt ikat  e 
inst i tucioneve shtetërore në l idhje me 
manaxhimin e aseteve të konf iskuara.

Është frymëzuese të shohësh ndikimin e 
shoqërisë civ i le në nxit jen e ndryshimeve 
pozit ive dhe r ikthimin e bur imeve të marra 
komunitet i t  të ci l i t  i  takojnë,  duke kontr ibuar 
drejtpërdrejtë në:

Zhvi l l imin,  integrimin dhe punësimin për 
grupet e marg j inal izuara të prekura,  ose në 
rrezik për t 'u prekur nga kr imi i  organizuar.
 
Ofr imin e produkteve dhe shërbimeve për 
qytetarët .
 
Akt iv i tete ndërg jeg jësuese,  sociale,  dhe 
kulturore për komunitet in .

34



Qendra Art  dhe Aktivizëm  është s ipërmarr ja 
sociale më e re e e kr i juar prej  muaj i t  shtator 
2023,  në një pronë të konf iskuar nga 
korrupsioni  i  zyrtarëve të lartë,  në Durrës,  
under the framework of  TWIST project .  Duke 
shërbyer s i  n jë ambjent për evente kulturore e 
art ist ike,  zhvi l l imin e kapaciteteve qytetare,  
Qendra fton art istë dhe kr i jues profesionistë 
për të ekspozuar talentet e tyre.

Duke funksionuar s i  n jë galer i  për ekspozimin e 
një mozaiku të pasur të veprave të art i t  
n jëkohësish dhe s i  n jë qendër panairesh për 
punime të ndryshme art ist ike s i  piktura,  
skulptura dhe punime art izanale me or ig j inë 
nga Durrësi ,  Qendra synon të shërbejë s i  n jë 
platformë për promovimin e art istëve vendas.
 
Kjo s ipërmarr je sociale do të mbështesë dhe 
fuqizojë njëzet art istë të r inj ,  duke 

përfshirë studentë nga shkollat  e mesme 
art ist ike,  art izane vajza dhe gra,  piktorë,  
fotografë dhe këdo që është i  l idhur me art in 
dhe komunitet in .

Për më tepër,  k jo hapësirë synon të forcojë 
l idhjet  midis art istëve,  inst i tucioneve vendore 
dhe individëve të interesuar,  duke lehtësuar 
kështu eksplor imin e bur imeve të ndryshme të 
të ardhurave përmes organiz imit  të ekspozitave 
të art i t .    

Të ardhurat e g jeneruara nga shit ja e 
produkteve jo vetëm që forcojnë statusin 
ekonomik të prodhuesve të tyre,  por g j i thashtu 
do të kontr ibuojnë në qëndrueshmërinë 
afatg jatë të s ipërmarr jes sociale ."
 
Qendra Art  dhe Aktivizëm, manaxhohet nga 
Durrësi  Aktiv,  Durrës.

Q E N D R A  A R T  D H E  A K T I V I Z Ë M
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Tradita ime Artizanale ,  është një t jetër 
s ipërmarr je sociale e kr i juar në vit in 2022,  në 
një pronë të konf iskuar nga kr imi i  organizuar 
në Elbasan.  Sipërmarr ja ka kontr ibuar në 
punësimin e grave dhe vajzave të ci lat  kanë 
qenë për një per iudhë të g jatë kohe të papuna,  
duke i  fuqizuar ekonomikisht përmes ofr imit  të 
një punësimi të denjë që l idhet ngushtë me 
ident itet in e tyre profesional ,  s i  art izane me 
përvojë.
 
In the framework of  TWIST project ,  pesë gra 
art izane  janë punësuar dhe dhjetë gra e vajza  
të t jera të papuna po angazhohen në një 
trajnim g j i thëpërfshirës për të zhvi l luar aftësitë 
e tyre art izanale,  nën mentor imin e grave 
profesionistë të punësuara brenda s ipermarr jes .

Nëpërmjet programeve të rr i t jes së 
kapaciteteve në të këtë drejt im, këta të r in j  do 
të zhvi l lojnë aftësitë e tyre në fushën e 
art izanat i  apo manaxhimit  të s ipërmarjeve 
sociale .  

Tradita ime Artizanale,  manaxhohet nga 
Fondacioni  Joscelyn,  Elbasan.

Për më tepër,  s ipërmarr ja ,  synon të arr i jë një 
audiencë më të g jerë,  duke targetuar rreth 100 
të r in j  prej  të ci lëve 60 vajza dhe 40 djem, të 
ci lët  kanë interes për traditën dhe punimet 
art izanale.

T R A D I T A  I M E  A R T I Z A N A L E
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K E B U O N O

KeBuono,  është një past içer i  
sociale e ci la operon në një 
pronë të konf iskuar në Fier  që
prej  janar 2018.

Duke ofruar një gamë të 
larmishme produktesh 
past içer ie,  KeBuono g j i thashtu 
angazhohet në akt iv i tete 
integruese që përfshi jnë fëmijë,  
pr indër,  adoleshentë,  studentë 
dhe gra,  duke synuar nxit jen e 
kulturës së l ig jshmërisë dhe jo-
dhunës brenda komunitet i t .  
S ipërmarr ja ofron trajnime 
profesionale të përshtatura 
posaçërisht për të r in j të që kanë 
një histor i  të vuajt jes së dënimit    
ose famil jet  e të ci lëve janë 
përballur  me sf ida socio-
ekonomike.
 
Një aspekt i  rëndësishëm i  
KeBuono është angazhimi i  kësaj  
s ipërmarr je për fuqiz imin e 
grupeve të marg j inal izuara.  75% 
e personel i t  përbëhet nga të 
r inj ,  vajza dhe gra që janë 
prekur ose janë në rrezik të 
ndikimit  nga krimi i  organizuar  
në komunitet in e Fier i t .

Që prej  kr i j imit  të t i j ,  KeBuono 
ka punësuar me sukses 4 gra 
dhe vajza  që ishin në rrezik ose 
vikt ima të kr imit  të organizuar.  

Për më tepër,  9 të r inj  kanë përfunduar programe trajnimi për arsimin profesional,  nga të cilët  7 
janë punësuar ,  duke theksuar ndikimin e s ipërmarr jes në fuqiz imin e individëve vulnerabël dhe 
lehtësimin e integrimit  të tyre në forcën punëtore.

KeBuono manaxhohet nga Enti  Kombëtar i  Joseneve të Murialdos ENGIM në bashkëpunim me Qendrën 
Sociale Murialdo.
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Garazhi  i  Art izanatit  Social  është një punishte e 
ngritur  në një pronë të konf iskuar në Sarandë,  
që nga maj i  2019,  ku gra dhe vajza -  v ikt ima ose 
të rrezikuara nga kr imi i  organizuar dhe dhuna 
në famil je ,  bëjnë punime art izanale duke 
përdorur gurë natyralë nga plazhi  
(shumëngjyrëshe,  një ng jyrëshe,  të sheshta,  
shkëmbore,  të qelqta,  et j . ) .
 
Gurët lyhen,  shpohen,  gdhenden apo 
mbështi l len me tela,  duke kr i juar produkte të 
ndryshme art izanale të gatshme për treg.  

Modelet e punimit  te gur it  janë të l idhura me 
trashëgiminë kulturore dhe zhanrin folklor ik 
duke i  bërë këto produkte unike,  të vlefshme 
dhe konkurruese në tregun art izanal ,  duke 
s iguruar g jenerim afatg jatë të të ardhurave.

G A R A Z H I  I  A R T I Z A N A T I T  S O C I A L
Duke i  dhënë një fytyrë të re kësaj  prone të 
konf iskuar nga kr imi i  organizuar,  s ipërmarr ja
dërgon një mesazh të fortë mbi vlerën që ka 
r ipërdorimi social  i  këtyre aseteve në 
mbështet je të përfshir jes ekonomike dhe sociale 
të komuniteteve lokale.  

Që nga kr i j imi  i  saj ,  8 gra dhe vajza ,  viktima ose 
në rrezik të krimit  të organizuar dhe dhunës në 
famil je  janë trajnuar dhe punësuar dhe janë 
kr i juar dhe tregtuar mbi 3000 produkte 
art izanale  të prodhuara me gurë det i .  

Këto arr i t je jo vetëm që nënvizojnë angazhimin 
e s ipërmarr jes për të fuqizuar individët e 
marg j inal izuar,  por g j i thashtu theksojnë fuqinë 
transformuese të s ipërmarr jes kr i juese në 
r ig jal lër imin e komuniteteve.

Garazhi  i  Art izanatit  Social ,  manaxhohet nga 
Instituti  per Zhvil l im,  Migrim dhe Integrim   
( IDM).

I N A G U R I M I
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K I N F O L K  C O F F E E  L I B R A R Y

KinFolk Coffee Library  u inagurua në maj 2019,  
s i  n jë s ipërmarr je sociale e ngr itur  në një pronë 
të konf iskuar nga kr imi i  organizuar,  në qytet in e 
Durrësit .  KinFolk u shndërrua në një mjedis 
miqësor për të r in j të,  veçanërisht për ata në 
rrezik  nga del ikuenca,  famil jet  e tyre dhe
qytetarët në tërësi .  

Duke i  angazhuar të r in j të në akt iv i tete 
edukat ive,  sociale dhe kulturore,  Kinfolk shërbeu 
si  mjet për të luftuar përfshir jen e të r in jve në 
akt iv i tete të pal ig jshme. Ishte një qendër 
mult i funksionale ku të r in j të takoheshin,  mësonin 
nga një gamë e g jerë trajnimesh,  kursesh,  
akt iv i tetesh sociale dhe kulturore dhe kalonin 
kohën e l i rë .

KinFolk punësoi  tre të r inj  nga grupet 
vulnerabël ,  angazhoi  150 të r inj  dhe studentë 
në akt iv i tete edukat ive,  art ist ike dhe kulturore,    
organizoi  27 kurse edukative për g juhët e huaja 
dhe shkencat ekzakte  për të r in j të s i  dhe  ofroi  
shtatë programe trajnimi për të r injtë në tema 
si :  l idershipi ,  advokimi dhe lobimi ,  et j .  

K inFolk Library ishte e hapur për të g j i tha 
organizatat ,  shkollat  dhe inst i tucionet për 
organiz imin e akt iv i teteve të tyre der i  në vit in 
2022.

KinFolk Coffee Library,  manaxhohej nga 
Fondacioni  Arsimor Shqiptar në bashkëpunim 
me Qendrën për Zhvill imin e Shoqërisë Civile,  
Durrës.
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Informacion që lidhet me 
mundësitë për punësim 
dhe vetëpunësim të grave 
në sektorët e caktuar:

- Vështrim mbi mundësitë
aktuale të punësimit për 
gratë brenda sektorëve.
Sfidat dhe barrierat me të 
cilat përballen gratë që 
kërkojnë punësim ose të 
vetëpunësuara në këta 
sektorë.

- Fushat dhe mundësitë për 
rr it jen e pjesëmarrjes dhe 
fuqizimit të grave.

Mundësitë e punësimit të 
grave në sipërmarrjet 
sociale të targetuara:

- Informacion i  detajuar mbi 
mundësitë e punësimit të 
ofruara në mënyrë specifike 
nga sipermarrjet sociale 
aktuale. 

- Faktorët që kontribuojnë në 
punësimin e suksesshëm apo 
vetëpunësimit e grave në 
sipermarrje.

- Fushat apo mundësitë për 
zgjerimin e mundësive të 
punësimit për gratë e 
targetuara

Mundësitë e ofruara nga 
institucionet partnere kyç 
për mbështetjen e 
iniciativave të ndërmarra 
nga vetë gratë:

 - Përpjekje bashkëpunimi 
dhe mekanizma mbështetës 
të ofruara nga aktorët dhe 
institucionet e huaja për të 
promovuar iniciativat e 
grave.

- Praktikat më të mira dhe 
modelet e suksesshme për 
mbështetjen e iniciativave 
të grave brenda ekosistemit 
të sipërmarrjeve sociale.
Rekomandime dhe strategji  
për nxit jen e bashkëpunimit 
dhe mbështetjes nga 
institucionet në l idhje me 
nismat e ndërmarra nga 
gratë.

Informacioni i mbledhur nga pjesëmarrësit gjatë fokus-grupit, u kategorizua në tre shtylla 
kryesore:
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Pyetjet që janë adresuar në l idhje me 
mundësitë për punësim dhe vetëpunësim të 
grave në sektorë të ndryshëm janë l istuar si  
më poshtë:

Situata në l idhje me punësimin e grave në 
sektorë specif ikë.  A ka përfshir je/pjesëmarr je 
të grave në (këtë)  sektor? Përqindja e grave 
të punësuara në këtë sektor?
Kushtet e punësimit  për gratë dhe vajzat  në 
(këtë)  sektor.
Mundësitë e sektor i t  për të rr i tur  
përfshir jen/pjesëmarr jen e grave dhe vajzave.
Numri  i  grave dhe vajzave të t jera 
s ipërmarrëse në sektorët përkatës.
Grupet e interesit  (ent i tete,  ag jenci ,  
organizata,  biznese)  që ofrojnë in ic iat iva 
mbështetëse për përfshir jen g j inore/barazinë 
g j inore në (këtë)  sektor dhe in ic iat ivat  e tyre 
konkrete.

Pyetjet e mëposhtme trajtojnë mundësitë që 
ofrojnë sipërmarrjet sociale të targetuara në 
l idhje me punësimin dhe vetëpunësimin e 
grave:

Ident i f ik imi i  grupit  të synuar ;
Përqindja e grave të punësuara në 
s ipërmarr je .
Ident i f ik imi i  proceseve kryesore të punës ku 
përfshihen gratë dhe vajzat  dhe zotër imi i  
aftësive të   nevojshme për të performuar,  
duke adresuar edhe nevojën për ngr it jen e 
kapaciteteve në këtë drejt im.
Ident i f ik imi i  stereot ipeve g j inore në l idhje me 
punën/proceset kur përfshihen gratë dhe 
vajzat .
Ident i f ik imi i  faktorëve që pengojnë 
punësimin e grave në (këtë)  
s ipërmarr je . Ident i f ik imi i  mundësive të grave 
për t 'u punësuar në (këtë)  s ipërmarr je dhe i  
mundësive për përmirësimin e kushteve të 
punës për gratë dhe vajzat .
Mundësitë dhe pengesat që hasin gratë dhe 
vajzat  për të kr i juar apo themeluar 
s ipërmarr jen e tyre.

Pyetje të adresuara me drejtuesit e SS-ve

Ident i f ik imin e aktorëve ( inst i tucioneve) me të 
ci lët  SS-të duhet të bashkëpunojnë për të 
tërhequr/arr i tur  grupin e përf i tuesve që ata 
synojnë.
Strateg j i të apo pol i t ikat  në mbështet je të 
punësimit  të grupeve te marg j inal izuara,  me 
fokus të veçantë gratë,  me qëll im fuqiz imin e 
tyre ekonomik.
Mbështet je inst i tucionale në l idhje me 
sigur imin e dokumenteve mbështetëse l idhur 
me statusin e grupeve të synuara.
Dhënien e rekomandimeve për adresimin e 
sf idave dhe nevojave specif ike.

Pyetjet e adresuara që trajtojnë mbështetjen 
institucionale për sipërmarrjet sociale,  me 
fokus të veçantë në mundësitë për përfshir jen 
e grave dhe grupeve të pafavorizuara,  janë 
fokusuar në l idhje me:
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Gjetje mbi sektorët specifikë në të cilat operojnë SS-të 

Identif ikimi i  sektorëve specif ikë:  Sipërmarr jet  
sociale të përzg jedhura operojnë në sektorët e 
mëposhtëm: Bimët Aromatike dhe Mjekësore 
(BAM);  art izanat i  dhe trashëgimia kulturore;  
mjedis i  dhe tur izmi ;  bujqësia ;  artet  pamore;  
kozmetika,  prodhimi i  produkteve ushqimore 
tradicionale,  ofr imi i  shërbimeve të kater ingut 
dhe atyre të pastr imit .  
 
Për sa i  përket përfshir jes së grave në 
s ipërmarr jet  sociale të synuara dhe mundësive 
të punësimi ,  shumica e pjesëmarrësve deklaruan 
se seci l i  sektor ofron mundësi  të ndryshme për 
punësimin e tyre,  por që këto mundësi  nuk 
ofrohen rregull isht .  Për shembull ,  në sektor in e 
BAM-it ,  t radicional isht ,  burrat  janë më të 
përfshirë,  ku gratë marr in pjesë kryesisht në 
bazë sezoni .    Gratë merren me përpunim ndërsa 
burrat  merren me shit je për shkak të normave 
kulturore mbizotëruese.  
Në sektorin e Prodhimit  të Produkteve 
Ushqimore ,  gratë janë të angazhuara kryesisht
në l in jat  e prodhimit ,  por ka një mungesë të 
dukshme të grave në role manaxheriale .  
Në sektor in e Artizanatit ,  gratë luajnë një rol  të 
rëndësishëm në prodhimin e qi l imave dhe 
tekst i leve,  megj i thatë ka ende shkallë të lartë 
papunësie mes tyre.  Mungon formal iz imi i  
punësimit ,  duke pasur parasysh se gratë 
preferojnë të vazhdojnë të punojnë joformal isht ,  
duke mos pasur akses në ndihmën ekonomike të 
ofruar nga autor i tetet shtetërore.  
Në sektorin e Bujqësisë ,  p jesëmarr ja e grave 
është thelbësore,  veçanërisht në punët në 
sera/ferma, duke zënë rreth 80% të fuqisë 
punëtore.  Megj i thatë,  të drejtat  e pronësisë 
mbeten tek burrat .
Sa i  përket Sektorit  të Prodhimeve Kozmetike ,  
a i  është i  dominuar kryesisht nga gratë,  të ci lat  
përbëjnë 100% të fuqisë punëtore.
Në Sektorin e Turizmit  dhe Hotelerisë ,  gratë 
përballen me mundësi  të kuf izuara,  me 
shumicën e pozicioneve të dominuara nga 
burrat .  Baret dhe restorantet janë kryesisht të 
dominuara nga burrat  s i  fuqi  punëtore.

Sa i  përket sektor i t  të Shërbimeve të Pastrimit ,  
ndërkohë që ka një përqindje të dukshme të 
pjesëmarr jes prej  40% të grave,  ka potencial  që 
kjo të rr i tet .  Megj i thatë,  stereot ipet g j inore 
ndikojnë në ndarjen e vendeve të punës,  me 
ngurr im ndaj  ekipeve të pastr imit  kur ata janë të 
g j i thë meshkuj .

Mundësitë për punësim dhe vetëpunësim të 
grave .  L idhur me mundësitë për vetëpunësim që 
përfaqëson seci l i  prej  sektorëve,  pjesëmarrësit  
deklaruan se ka një shkallë të ulët të grave 
sipërmarrëse apo sipërmarrjeve që 
manaxhohen dhe drejtohen nga gratë .  
Pavarësisht se ka nxit je dhe in ic iat ivë,  përfshir ja 
e grave është kryesisht përmes punësimit .  Në 
sektor in e MAP-it ,  vetëm një fermë është e 
reg j istruar në emrin e një gruaje fermere,  që 
operon me NIPT Fermeri .  Kushtet e punës 
ndryshojnë s ipas sektorëve,  duke pasur 
parasysh se disa gra punojnë nga shtëpia,  por 
përballen me sf ida të t i l la  s i  infrastruktura 
joadekuate dhe mungesa e mbështet jes .  Në 
sektorë s i  kozmetika,  ka shqetësime për ci lësinë 
e kushteve dhe ambienteve të punës,  duke 
penguar tërheq jen dhe mbajt jen e punonjësve 
femra.

Mungesa e mekanizmave mbështetës të 
dedikuar për SE-të .  Çësht ja kryesore qëndron 
në mungesën e mekanizmave mbështetës që
sipërmarr ja sociale të apl ikojë dhe të përf i tojë 
nga fondet në dispozicion,  duke pasur parasysh
edhe mjedis in apo mënyrën e funksionimit  të 
këtyre s ipërmarr jeve.  Të g j i thë pjesëmarrësit  
theksuan mungesën e thirr jeve specif ike për 
f inancim për sipërmarrjet sociale.  Edhe kur 
këto thirr je ekzistojnë dhe s ipërmarr jet  sociale 
kanë të drejtë të apl ikojnë,  përmbushja e 
kërkesave kryesore shpesh rezulton e vësht irë .  
Kjo bëhet një pengesë për s ipërmarr jet  sociale 
që të zg jerojnë fuqinë e tyre punëtore ose të 
synojnë gratë në mënyrë specif ike s i  punonjëse 
potenciale .
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Pjesëmarrësit  vunë në dukje se s ipërmarr jet  
sociale luftojnë për të s iguruar kushte të 
përshtatshme pune dhe për të përballuar 
pagesat e punësimit ,  duke ndikuar k jo aftësinë e 
tyre për të tërhequr dhe mbajtur punëtorë.  
Përpos këtyre sf idave,  ekziston një potencial  i  
rëndësishëm për përfshir je të shtuar të grave,  
veçanërisht në sektorë s i  bujqësia dhe 
art izanat i .  Megj i thatë,  adresimi i  çësht jeve të 
t i l la  s i  mbështet ja e tregut dhe infrastruktura 
është thelbësore për të lehtësuar në mënyrë 
efekt ive këtë përfshir je .  

Bashkëpunimi dhe Mbështetja Institucionale.  
Shumica e pjesëmarrësve në fokus grup 
theksuan mungesën e bashkëpunimit  apo 
mbështet jes inst i tucionale.  Ka një përfshir je të 
kuf izuar nga subjektet dhe bizneset në 
mbështet jen e nismave për përfshir jen g j inore.

Mbështet ja dhe promovimi më i  madh,  
veçanërisht nga autor i tetet vendore dhe përmes 
bashkëpunimit  ndërinst i tucional ,  është 
thelbësor për tejkal imin e barr ierave dhe 
parag jykimeve ekzistuese.  Në thelb,  ndërkohë 
që gratë janë të përfshira në mënyrë akt ive në 
sektorë të ndryshëm, përfshir ja e plotë dhe 
potencial i  i  tyre s ipërmarrës pengohet nga 
normat kulturore,  mungesa e suport i t  dhe 
infrastrukturës mbështetëse.  Tejkal imi i  këtyre 
sf idave kërkon përpjekje bashkëpunuese nga 
aktorë të ndryshëm për të kr i juar një mjedis të 
favorshëm për fuqiz imin ekonomik të grave.

Gjetje në lidhje me SS-të sipas sektorëve specifikë

Për sa i  përket ekspert izës teknike dhe 
mundësive që gratë të marr in pjesë dhe të 
operojnë në më shumë procese pune në 
s ipërmarr jet  ku punojnë,  pjesëmarrësit  shprehën 
nevojën për zhvi l l im ekspert ize dhe ngrit je 
kapacitetesh në këtë drejt im.

Lidhur me SS-të që operojnë në sektorin e 
Kozmetikës,  gratë e punësuara në këto SS 
posedojnë cert i f ikata të l icencuara nga BE dhe 
ekspert izë në prodhimin e sapunit ,  ku nga 50 
gra të l icencuara në këtë drejt im, 12 operojnë 
aktual isht në SS-të e targetuara në këtë studim 
duke demostruar aftësitë e duhura teknike.  
Ofr imi i  t ra jnimeve nga punonjëset më me 
përvojë në zanat për ato gra që janë më të reja,  
t regon g j i thashtu një përkusht im për ngr it jen e 
kapaciteteve brenda fuqisë punëtore.

Lidhur me sipërmarrjet sociale që operojnë në
sektorin e Bujqësisë,  p jesëmarrësit  përmendën 
se grupe të ndryshme të marg j inal izuara,  duke 
përfshirë personat me aftësi  të kuf izuara,  
individët e papunë dhe të kthyerit  nga 
emigracioni ,  kanë shprehur interes për punësim

dhe përfshir je në procese të ndryshme 
bujqësore.  Megj i thatë,  vësht irësia kryesore 
qëndron në procesin e përzg jedhjes.  Nga ofr imi
i  mundësive të t i l la  punësimi do të përf i tonin të 
paktën 20 famil je në zonën e Fier i t .  

Mundësi  për trajnim dhe zhvi l l im aftësish ka,  
veçanërisht ndaj  grupeve vulnerabël dhe paj is ja 
e tyre me aftësitë e nevojshme për punë në 
bujqësi .  Bashkëpunimi me Bashkitë për 
ident i f ik imin e të r in jve demonstron një qasje 
shumëpalëshe për të nxitur  angazhimin në këtë 
sektor.

Në l idhje me SS-të që operojnë në sektorin e 
Prodhimit  të Produkteve Ushqimore 
pjesëmarrësit  deklaruan se gratë e angazhuara 
në këto SS kanë përvojë dhe janë të cert i f ikuara 
nga shtet i ,  por nevoja për trajnime të mëtejshme 
ekziston në mënyrë që të përshtaten me 
kërkesat e vendit  të punës.  Konsider imi i  Zyrës 
së Punës s i  inst i tucion mbështetës për punësim 
nënvizon rëndësinë e infrastrukturës 
mbështetësë nga ana e pushtet i t  qendror në 
l idhje me punësimin.
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Për sa i  përket sipërmarrjeve sociale që 
operojnë në sektorët e Zejtarisë dhe 
Artizanatit ,  ka një vëmendje të shtuar në 
ruajt jen e traditës dhe përcjel l jen e saj  tek 
brezat ,  duke theksuar impakt in kulturor dhe 
ekonomik.  Përpjekjet  e Bashkive dhe 
inst i tucioneve të t jera vendore dhe qendrore për 
të ofruar hapësira ekspozimi për produktet dhe 
për të inkurajuar pjesëmarr jen,  veçanërisht të 
grupeve të marg j inal izuara,  s i  Komunitet i  Rom 
dhe Eg j ipt ian,  pasqyrojnë veprimet proakt ive për 
promovimin e produkteve lokale dhe zhvi l l imin 
ekonomik.  Megj i thatë,  përmirësimi i  kushteve të 
punës mbetet pr ior i tet .

Për sa i  përket mundësive të punësimit  për 
gratë,  mungesa e ars imimit  dhe trajnimit  
shfaqet s i  n jë pengesë e rëndësishme, duke 
treguar nevojën për programe të aksesueshme 
dhe specif ike të zhvi l l imit  të aftësive.  
Procedurat komplekse të apl ik imit  për 
programet mbështetëse mund të pengojnë 

kandidatët e mundshëm, duke nënvizuar  
nevojën për procese dhe udhëzime më të 
qarta .  Përafr imi i  programeve të trajnimit  me 
kërkesat e tregut është thelbësor për të rr i tur  
punësimin,  veçanërisht për gratë dhe grupet 
e pafavorizuara.  

Mbështet ja f inanciare u theksua unanimisht 
nga të g j i thë pjesëmarrësit  s i  n jë faktor kr i t ik  
në themelimin e s ipërmarr jeve sociale,  duke 
theksuar domosdoshmërinë e mekanizmave 
të invest imeve dhe f inancimit  të përshtatura 
veçanërisht për gratë s ipërmarrëse.

Si  përfundim, ndërsa mundësi  dhe in ic iat iva 
premtuese për fuqiz imin ekonomik të grave 
nëpër sektorë të ndryshëm ka,  adresimi i  
sf idave në l idhje më zhvi l l imin e aftësive,  
aksesimin e programeve mbështetëse dhe 
burimet e f inancimit    mbeten vendimtare për 
nxit jen e punësimit  të qendrueshëm dhe 
mundësive s ipërmarrëse për gratë dhe vajzat .

Gjetje  në lidhje me mbështetjen institucionale dhe bashkëpunimin me aktorët kryesorë

Për të arr i tur  në mënyrë efekt ive përf i tuesit  e 
synuar,  që janë kryesisht gra nga grupet e 
pafavorizuara,  bashkëpunimi me inst i tucione të 
ndryshme është thelbësor.  Aktorët kryesore të 
ident i f ikuar,  me të ci lët  SS-të bashkëpunojnë 
dhe sf idat që hasin janë l istuar s i  më poshtë.  

Zyra e Punës:  Pothuajse të g j i thë pjesëmarrësit  
shprehën vlerësimin për mundësitë e punësimit  
që ofron ky inst i tucion,  por g j i thashtu vunë në 
dukje nevojën për përmirësim në l idhje me 
përputhjen midis ofertës dhe kërkesës.  Ndërsa 
Ag jencia Kombëtare e Punësimit  dhe Aftësive 
(AKPA) ofron kurse profesionale për të rr i tur  
aftësitë dhe punësimin,  ekziston nevoja 
përkr i tere të r ishikuara të punësimit ,  veçanërisht 
për grupet e pafavorizuara s i  komunitet i  Rom, në 
l idhje me kr i teret e edukimit  duke pasur 
parasysh problematikat në këtë drejt im.  Është e 
nevojshme të miratohen pol i t ika dhe procedura 
që mbështesin fuqiz imin ekonomik të grave dhe 
përfshir jen e grupeve të pafavorizuara.

Bashkia  ofron mbështet je dhe koordinim për 
in ic iat ivat  e punësimit .  Megj i thatë,  pjesëmarrësit  
deklaruan se inst i tucionit  i  mungon një 
mekanizëm efekt iv i  planif ik imit  dhe e ka shumë 
të vësht irë të koordinohet me inst i tucionet t jera 
për shkak të kapaciteteve të kuf izuara të 
bur imeve njerëzore brenda saj .  Kjo e bën të 
vësht irë përmbushjen e të g j i tha përg jeg jësive 
të inst i tucionit  dhe kr i j imin e pozicioneve të 
caktuara që merren me programet e punësimit  
apo role specif ike brenda sektorëve.  

OShC-të  që operojnë në sektorë specif ikë,  
ofrojnë njohuri  të vlefshme për nevojat  e grave 
dhe grupeve të marg j inal izuara.  Pjesëmarrësit  
ident i f ikuan mungesën e koordinimit  dhe 
shkëmbimit  të informacionit  brenda 
inst i tucioneve s i  çësht jen kryesore.  Ekziston një 
nevojë urg jente për pol i t ika dhe zg j idhje për të 
adresuar nevojat  e punësimit ,  veçanërisht për 
grupet vulnerabël .  
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Për më tepër, mungesa e stafit të 
specializuar dhe pozicioneve të dedikuara 
pengon mbështetjen efektive. 

Për sa i  përket pol i t ikave dhe procedurave për 
fuqiz imin ekonomik dhe s ipërmarr jen e grave,  
duket se ka një boshllëk në zbat imin dhe 
efekt iv i tet in e tyre.  Ndërkohë që programet 
ekzistojnë,  ato shpesh nuk plotësojnë nevojat  
reale ose nuk kanë qëndrueshmëri .  

Nevoj i tet  një harmonizim më i  mirë midis 
nevojave të komunitet i t  dhe ofertave të 
programeve,  së bashku me sigur imin që 
individët të kenë kapacitet in për të qenë të 
pavarur pas përfundimit  të programit .  
Dokumentacioni  luan një rol  vendimtar për të 
s iguruar që punonjësit  v i jnë nga grupe të 
pafavorizuara.

Megj i thatë,  marr ja e dokumentacionit  është 
shpesh sf iduese dhe kërkon kohë,  duke kr i juar 
një pengesë për aksesin në shërbimet 
mbështetëse.  Thjesht imi i  procesit  të s igur imit  
të dokumentacionit  mbështetës dhe ofr imi i  
mbështet jes për grupet vulnerabël mund të 
lehtësojë përfshir jen e tyre në programet e 
punësimit .

S i  përfundim, ekziston nevoja për një koordinim 
të përmirësuar ndërmjet inst i tucioneve,  procese 
të thjeshta për aksesin në shërbimet 
mbështetëse dhe pol i t ika të qëll imshme për të 
mbështetur fuqiz imin ekonomik të grave dhe 
përfshir jen e grupeve të pafavorizuara në fuqinë 
punëtore.
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Intervista me përfituesit e SS-ve

Në kuadër të kët i j  studimi janë real izuar rreth 70 
intervista me përf i tuesit  e SS-ve të targetuara,    
duke përfshirë gra dhe vajza të punësuara brenda 
SS-ve,  gra të papuna që përf i tojnë nga programet 
e ngrit jes së kapaciteteve të ofruara nga SS-të,  
dhe gra të t jera të disavantazhuara që përf i tojnë 
nga shërbimet sociale të ofruara nga SS-të,  s i  
dhe të r in j ,  ndër të t jera .
 
Këto intervista mblodhën të dhëna të 
përg j i thshme mbi kapacitetet e punësimit ,  n ivelet 
e kual i f ik imeve,  kërkesat specif ike për aftësitë 
dhe kual i f ik imet e nevojshme për vendet e 
punës,    metodat e rekrut imit  mbi punësimin,  
preferencat për pozicionet dhe profesionet,  s i  
dhe ndërveprimet me inst i tucionet shtetërore 
përg jeg jëse për punësimin.  Qëll imi  ishte 
ident i f ik imi i  çësht jeve që l idhen me fushat ,  
kategoritë dhe profesionet me potencial  të 
konsiderueshëm punësimi në treg.

Disa nga pyetjet  e adresuara me përf i tuesit  e SS-
ve janë:

Ci l i t  grup të pafavorizuar i  përkasin? Si  e 
vërtetojnë statusin e tyre? Dokumentet e 
kërkuara dhe të s iguruara nga inst i tucionet 
përkatëse dhe sf idat e hasura?
 
Ci lat  ishin kr i teret e punësimit  dhe sf idat e 
përmbushjes së tyre?
 
Në ci lat  procese pune janë angazhuar 
kryesisht? A ka stereot ipe g j inore në l idhje me 
proceset e punës ku janë të përfshirë?
 
A zotërojnë aftësitë e nevojshme për të 
performuar s ipas standardeve të kërkuara? A 
ka nevojë për kual i f ik ime të mëtejshme, 
zhvi l l im të aftësive?
 
A është ndryshuar ( rr i tur/ulur)  shkalla e 
punësimit  në SS-të e targetuara g jatë 1–5 
viteve të fundit? A ka mundësi  për një rr i t je të 
shkallës së punësimit  në l idhje me përf i tues të 
t jerë të r in j  në SS-të aktuale?
 
Ci lët  faktorë mund të ndikojnë në 
qëndrueshmërinë e SS-ve me ndikim të  
drejtpërdrejtë në punësim?
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Kategoritë kryesore të përf i tuesve të 
trembëdhjetë (13)  SS-ve të targetuara në 
studim janë:  gra të papuna për një kohë 
të g jatë,  gra viktima të dhunës në 
famil je dhe krimit  të organizuar,
komuniteti  Rom dhe Eg jiptian dhe të 
r inj  vulnerabël.
 
S ipas të dhënave të marra nga studimi ,  
numri  total  i  përf i tuesve parësorë të 13 
SS-ve (5 në SS në prona të konf iskuara)
është 725 persona (Graf iku 1) .

264

224
211

26

Viktima të dhunës
 në familje dhe

 krimit të
 organizuar

Të rinj vulnerabël Gra të papuna për
 një periudhë të

 gjatë kohe

Komuniteti Rom
 dhe Egjiptian

0

100

200

Grafiku 1: Kategoritë e Përfituesve

Nga 725 përfitues parësorë ,  211 persona 
i  përkasin kategorisë -  gra të papuna për 
një kohë të g jatë,  26 persona komunitet i t  
Rom dhe Eg j ipt ian,  264 persona janë 
vikt ima të dhunës në famil je dhe kr imit  
të organizuar dhe 224 persona i  përkasin 
kategorisë së të r in jve vulnerabël ( të 
r in j të NEET dhe vikt ima të kr imit  të 
organizuar) .
 
Anal iza tregoi  se përf i tueset më të 
prekura janë gratë  (gra të papuna për një 
per iudhë afat-g jatë,  dhe gra v ikt ima të 
dhunës në famil je  dhe kr imit  të 
organizuar) .
 
Sa i  përket numrit  të përf i tuesve të SS-
ve të kr i juara në pesë (5)  prona të 
konf iskuara nga kr imi i  organizuar dhe 
korrupsioni ,  numri  total  i  përf i tuesve 
është 307 persona ,  që i  përkasin 
kategorive:  gra të papuna për një 
per iudhë të g jatë kohe,  v ikt ima të dhunës 
në famil je  dhe të r in j  vulnerabël  (Graf iku 
2) .
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Grafiku 2: Përfituesit e SS-ve në Prona të Konfiskuara
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SS-të e intervistuara raportojnë një 
numër total  prej  70 punonjësish  në 
s ipërmarr jet  e tyre.
Një vëmendje e veçantë i  kushtohet 
asistencës së ofruar ndaj  grave të 
papuna për një per iudhë të g jatë kohe.
 
Gj i thashtu,  SS-të kanë pr ior i t izuar 
edhe mbështetjen e ofruar përmes 
shërbimeve  ndaj  grave vikt ima të 
dhunës në famil je dhe kr imit  të 
organizuar,  të r in jve vulnerabël ,  
përfaqësuesve të komunitet i t  Rom dhe 
Eg j ipt ian.  Sa i  përket shërndarjes 
g j inore,  shumica e të punësuarve janë 
gra (61 punonjës) .
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Grafiku 3: Kategoritë e Përfituesve të Punësuar në SS

Përfaqësimi i  lartë i  grave në 
fuqinë punëtore,  nënvizon një 
qasje të ndjeshme g j inore të SS-
ve drejt  promovimit  të barazisë 
g j inore në punësim.
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Për sa i  përket përg jeg jshmërisë së 
inst i tucioneve publ ike në dhënien e
dokumenteve të lartpërmendura,  shumica e 
përf i tuesve raportuan mungesë të përfshir jes së 
drejtpërdrejtë në marr jen e dokumenteve të 
përmendura për shkak të informacionit  të 
pamjaftueshëm dhe kapacitet i t  për të kontaktuar 
inst i tucionet përkatëse publ ike.  Në 90% të 
rasteve,  përfaqësues të SS-ve kanë ndërhyrë për  
të ndihmuar,  duke apl ikuar në emër të 
përf i tuesve.  Nuk ka pasur vonesa dhe 
informacionet e nevojshme janë dhënë brenda 
afateve zyrtare.
 
SS-të e intervistuara operojnë në industr i  të 
ndryshme, s i :  art izanat i ,  tur izmi ,  art i  dhe kultura,  
bujqësia,  prodhimi i  b imëve mjekësore.
 
L idhur me pyetjet  mbi kr i teret e nevojshme për 
punësim dhe proceset e punës,  shumica e 
përf i tuesve të intervistuar janë përg j ig jur  se disa 
faktorë kanë kontr ibuar në punësimin e tyre:
 

Disa nga nevojat  e ident i f ikuara përfshi jnë:

Dokumente zyrtare të lëshuara nga kryepleqtë 
(veçanërisht për anëtarët e komunitet i t  Rom, 
pasi  në shumicën e rasteve është një 
komunitet  i  pareg j istruar) .

Eksperiencë e g jatë në prodhimin e art izanat i t .
Eksperiencë në përpunimin e shelgut dhe 
prodhimin e produkteve të kashtës.
Njohuri  për përpunimin e bimëve mjekësore 
dhe frutave të pyl l i t .
Pasioni  për gat imin.
Eksperiencë në art  dhe zeje.
Eksperiencë në shërbime pastr imi .
Eksperiencë në mbjel l je dhe korr je toke et j .
 

Trajnime specif ike për të rr i tur  njohuritë dhe 
aftësitë në përdorimin e teknolog j isë më të 
fundit  në l in ja të caktuara prodhimi .
Mundësi  për të shkëmbyer eksperienca me SS 
brenda vendit  apo në rajon.
Trajnime specif ik  në market ing dhe shit je të 
produkteve/shërbimeve.

Sa i  përket të punësuarve në pesë (5)  SS-të në 
prona të konfiskuara ,  raportohet një numër total  
prej  35 punonjësish.  Integrimi i  grave të papuna 
për një periudhë afat-g jatë apo viktima të 
dhunës në famil je dhe krimit  të organizuar  
mbetet sër ish në fokus të SS-ve që ushtrojnë 
akt iv i tet in e tyre në keto s ipërmarr je sociale .  
Gj i thashtu vërehet se këto SS nuk kanë punësuar 
individë nga komunitet i  Rom dhe Eg j ipt ian.  Për sa 
i  përket shpërndarjes g j inore,  29 nga 35 punonjës 
janë gra.
 
Në të g j i tha SS-të e intervistuara,  mbi 50% e 
total i t  të punonjësve vi jnë nga grupe të ndryshme 
të marg j inal izuara,  duke qenë kështu në përputhje 
me kërkesat e l ig j i t  “Për ndërmarr jet  sociale”,  për 
punësimin e grupeve të marg j inal izuara.
 
Ka ende disa paqartësi  në l idhje me procesin e 
apl ik imit  për Statusin e Ndërmarr jes Sociale dhe 
apl ik imin për mbështet je f inanciare nga Fondi  i  
Ndërmarr jeve Sociale,  në Shqipëri .  Një nga 
çësht jet  dhe rekomandimet kryesore të ofruara 
nga Partnerët Shqipëri  për inst i tucionet përkatëse 
në këtë drejt im l idhet me mungesën e një l iste 
shoqëruese të dokumenteve,  që vërtetojnë 
përkatësinë e një individi  në kategoritë specif ike 
të grupeve të marg j inal izuara,  s i  dhe një l istë të 
inst i tucioneve përg jeg jëse për lëshimin e 
dokumenteve përkatëse.
 
Kjo është një nga sf idat me të ci lat  po përballen 
shumica e SS-ve dhe përf i tuesit  e tyre.  Të g j i thë 
të anketuar i t  theksuan rëndësinë e dokumenteve 
specif ike që do të kontr ibuojnë në integrimin më
të lehtë të tyre në fuqinë punëtore brenda 
Ndërmarr jeve Sociale (NS-ve) .  Megj i thatë,  
dokumentet e mëposhtme janë s iguruar,  në 
mbështet je të punësimit  të tyre:
 

Dokumente zyrtare të lëshuara nga Inst i tut i  i  
S igur imeve Shoqërore që vërtetojnë per iudhat 
e papunësisë së grupeve në fokus.
Dokumente zyrtare të lëshuara nga Zyrat e 
Punës.
Dokumente zyrtare të lëshuara nëpërmjet e-
Albania .
Dokumente zyrtare të lëshuara nga Bashkitë   
dhe zyrat  e Shërbimit  Social  Shtetëror.
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Një aspekt t jetër nën shqyrt im ka të bëjë me 
praninë e stereotipeve g j inore  në punë apo 
procese pune.  Sipas 82% të të anketuarve,  
stereot ipet g j inore vazhdojnë jo vetëm në 
punësim, por edhe në mundësitë e ofruara për 
zhvi l l imin e kapaciteteve të grave.

Gratë angazhohen kryesisht në l in ja prodhimi ,  s i  
prodhimi i  q i l imave,  art izanat i ,  prodhimi i  
kremrave,  përpunimi i  ushqimit ,  gat imi dhe 
shërbimet e pastr imit .  Megj i thatë,  në zonat më 
rurale s i  Fushë-Arrezi  dhe Baltëz,  gratë përballen 
me sf ida të konsiderueshme duke marrë pjesë në 
takime dhe sesione trajnimi ,  shpesh të penguara 
nga anëtarët e famil jes,  kryesisht të imponuara 
nga burrat  e tyre.
 
Ndërsa burrat  zakonisht përfshihen në procese të 
l idhura me teknolog j inë s i  mirëmbajt ja dhe 
rregull imi  i  paj is jeve,  bujqësia,  artet  pamore et j .  
Stereot ipet në l idhje me punësimin e burrave në 
shërbimet e pastr imit  mungojnë për shkak të disa 
proceseve specif ike që kërkojnë një fuqi  punëtore 
mashkullore.
 
Parë nga këndvështr imi  i  përf i tuesve,  sfidat dhe 
mundësitë që ndikojnë në zhvil l imin e 
sipërmarrjeve sociale  janë s i  më poshtë :

Rekrutimi i  punonjësve të kualif ikuar -  
Vësht i rës i  në rekrut imin e punonjësve të 
kual i f ikuar,  veçanër isht  për punë art izanale dhe 
punime dore,  pasi  brezi  i  r i  nuk tregon interes të 
lartë për përfshir je  në këto procese.  Fuqia 
aktuale e punës në këto zona i  përket  kryesisht  
grup moshës mbi  45 v jeç .
 
Ndërgjegjësimi i  ulët  i  kl ientëve  –  Ekziston 
potencial i  për  zhvi l l im,  nëse ekziston një treg i  
qëndrueshëm për shit jet  e produkteve dhe 
g jener imin e të ardhurave.
 
 Zbatimi i  parimeve të biznesit :

Gjenerimi i  f i t imit :  Pak s ipërmarr je sociale arr i jnë 
të g jenerojnë f i t ime nga shit ja e 
produkteve/shërbimeve.  Fi t imet zakonisht  
r i investohen në rr i t jen e fuqisë punëtore,  bler jen e 
paj is jeve të re ja,  f inancimin e projekteve të re ja,  
reklamat dhe shpenzimet e market ingut .  Aktual isht ,  
të  g j i tha s ipërmarr jet  sociale mbështeten në grante 
dhe nuk janë të vetë-qëndrueshme.

Ngrit ja e kapaciteteve :  S ipërmarr jet  sociale duhet 
të përmirësojnë aftësi të e tyre të biznesit  nëpërmjet  
programeve të trajn imit  me fokus në kërkimin e 
tregut ,  marrëdhëniet  me publ ikun dhe komunikimin,  
menaxhimin f inanciar,  zg j idhjen e problemeve,  
zhvi l l imin e planit  të biznesit ,  shi t jet ,  menaxhimin e 
r iskut ,  s ipërmarr jen sociale ,  inovacionin social ,  
Objekt ivat  e Zhvi l l imit  të Qëndrueshëm (OZhQ-të)  
dhe qëndrueshmërinë.

Përf i tuesit  kryesorë të ci lave s ipërmarr jet  sociale 
(SS-të)  u shërbejnë,  përbëhen kryesisht nga gra 
që vi jnë nga zonat rurale,  viktima të trafikimit  
ose dhunës,  individë nga komuniteti  Rom, si  dhe 
gra e vajza.  Përveç mundësive të punësimit ,  disa 
prej  këtyre përf i tuesve,  marr in edhe shërbime pa 
pagesë nga SS-të.

Pavarësisht kal imit  të g jashtë viteve nga studimi i  
kryer nga Partnerët Shqipëri  në vit in 2016,  në 
shumicën e s ipërmarr jeve sociale,  ende 
punësohen rreth 1-3 punonjës me kohë të plotë  
dhe deri  në 10 punonjës me kohë të pjesshme. Kjo 
pr ir je e pandryshuar pasqyron vësht irësinë e 
vazhdueshme me të ci lat  përballen s ipërmarr jet  
sociale në zg jer imin e kapaciteteve të tyre 
njerëzore dhe fuqisë punëtore.  Bur imet e 
kuf izuara të të ardhurave dhe mungesa e 
diversitet i t  në to vazhdojnë të ekzistojnë s i  sf ida,  
të shoqëruara nga mungesa e st imujve f iskalë 
brenda mjedis i t  të biznesit  në të ci l in ato 
operojnë.
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IV .   KONKLUZIONE  DHE  REKOMANDIME

Duke zbatuar këto rekomandime, aktorët dhe grupet e interesit  mund të punojnë së bashku për të kr i juar 
një mjedis të favorshëm për s ipërmarr jen dhe punësimin e grave,  duke nxitur  rr i t jen ekonomike dhe 
zhvi l l imin social .  

Rekomandime për rritjen e përfshirjes së grave në sipërmarrje dhe në qasjen ndaj 
mundësive të punësimit

Zhvi l l imi  i  mekanizmave të special izuar 
mbështetës të përshtatur me nevojat  e 
s ipërmarr jeve sociale,  duke përfshirë aksesin në 
f inancim dhe programe për ngr it jen e 
kapaciteteve.  Kjo do t 'u mundësojë s ipërmarr jeve 
sociale,  veçanërisht atyre të drejtuara nga gratë,  
që të zhvi l lohen dhe të kr i jo jnë më shumë 
mundësi  punësimi .

PËRMIRËSIMI I KUSHTEVE TË PUNËS

Trajt imi  i  infrastrukturës së papërshtatshme dhe 
mungesës së mbështet jes me të ci lën përballen 
gratë që punojnë nga shtëpia (në distancë) ose në 
sektorë s i  kozmetika.  Përmirësimi i  kushteve dhe 
ambienteve të punës do të tërheqë dhe mbajë 
punonjëse femra,  duke nxitur  një mjedis të 
favorshëm për fuqiz imin ekonomik të grave.

NXITJA E BASHKËPUNIMIT DHE 
MBËSHTETJES INSTITUCIONALE

Rrit ja e bashkëpunimit  inst i tucional  dhe 
mbështet ja për in ic iat ivat  që nxis in përfshir jen 
g j inore.  Autor i tetet e pushtet i t  vendor (bashkitë)  
dhe grupet e t jera të interesit  duhet të 
promovojnë dhe mbështesin në mënyrë akt ive 
s ipërmarr jen dhe punësimin e grave,  duke nxitur 
një mjedis të favorshëm për fuqiz imin ekonomik të 
tyre.

TEJKALIMI I NORMAVE DHE 
PARAGJYKIMEVE KULTURORE

Trajt imi  i  normave kulturore dhe parag jykimeve 
që pengojnë përfshir jen e plotë të grave dhe 
zhvi l l imin e potencial i t  të tyre s ipërmarrës.  
Nëpërmjet fushatave ndërg jeg jësuese dhe 
përpjekjeve avokuese,  duhet real izuar sf idimi i  
perceptimeve shoqërore dhe nxit ja/promovimi i  
barazisë g j inore në mundësitë ekonomike të 
shfaqura.
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Duke zbatuar këto rekomandime, pol i t ikëbërësit  
dhe grupet e interesit  mund të punojnë drejt  
përmirësimit  të efekt iv i tet i t  të pol i t ikave dhe 
procedurave për fuqiz imin ekonomik të grave dhe 
nxit jen e përfshir jes më të madhe të grupeve të 
pafavorizuara në fuqinë punëtore.

Rekomandime për përmirësimin e politikave dhe procedurave për fuqizimin dhe 
përfshirjen ekonomike të grave

RRITJA E HARMONIZIMIT ME NEVOJAT E 
KOMUNITETIT

Real iz imi i  vlerësimeve të plota të nevojave për 
t’u s iguruar që programet dhe in ic iat ivat  janë në 
përputhje me nevojat  reale të grave dhe 
grupeve të pafavorizuara.  Duhet të kr i johen 
programe të përshtatura për të adresuar sf idat 
dhe barr ierat  specif ike me të ci lat  përballen 
këto komunitete.

PËRMIRËSIMI I KONSISTENCËS DHE 
EFEKTIVITETIT TË PROGRAMEVE

Sigurimi i  qëndrueshmërisë dhe efekt iv i tet i t  në 
zbat imin e programeve,  duke ofruar udhëzime, 
mekanizma monitor imi dhe procese vlerësimi të 
qarta .  Vlerësimi i  r regullt  (në mënyrë per iodike)  
i  rezultateve të programit  dhe përshtat ja e 
strateg j ive në përputhje me to,  për të për të 
maksimizuar ndikimin që kanë mbi këto 
komunitete.

THJESHTIMI I PROCESEVE TË PAJISJES 
ME DOKUMENTACIONE

Rrit ja e koordinimit  ndërmjet inst i tucioneve 
qeveritare,  organizatave joqeveritare dhe aktorëve
të t jerë të përfshirë në in ic iat ivat  për fuqiz imin 
ekonomik të grave.  Lehtësimi i  shkëmbimit  të 
informacionit ,  bashkëpunimi dhe ndërmarr ja e 
përpjekjeve të përbashkëta për të adresuar 
hendeqet dhe për të përmirësuar efekt iv i tet in .

FORCIMI I KOORDINIMIT 
NDËR-INSTITUCIONAL

Rrit ja e koordinimit  ndërmjet inst i tucioneve 
qeveritare,  organizatave joqeveritare dhe aktorëve
të t jerë të përfshirë në in ic iat ivat  për fuqiz imin 
ekonomik të grave.  Lehtësimi i  shkëmbimit  të 
informacionit ,  bashkëpunimi dhe ndërmarr ja e 
përpjekjeve të përbashkëta për të adresuar 
hendeqet dhe për të përmirësuar efekt iv i tet in .

HARTIMI I POLITIKAVE PËR PËRFSHIRJE 
TË SYNUAR

Hart imi i  pol i t ikave dhe ndërhyr jeve të synuara 
specif ik isht për mbështet jen dhe fuqiz imin 
ekonomik të grave,  s i  dhe përfshir jen e grupeve të 
pafavorizuara në fuqinë punëtore.  Merr ja në 
konsideratë e faktorëve të t i l lë s i  aksesi  në ars im, 
trajnime, mbështet ja për kujdesin ndaj  fëmijëve 
dhe programet e mentor imit ,  për të lehtësuar 
pavarësinë e qëndrueshme ekonomike.
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